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sija, pasidalinus Lenkiją’Sų, . 
Vokietija, sutiko Lietuvai! 
grąžinti tik mažą dali tos te
ritorijos, kurią buvo pripa
žinus Lietuvai 1920 metais

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

LRKSA CHICAGO IR 
APYLINKES KUOPŲ 

VEIKĖJAMS
Mėnesinis LRKSA Chicago 

apskrities susirinkimas įvyks spa
lių. 29 d., 2 vai. popiet, Šv. My-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUS1VIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St.. Wilkei-Barre, Pa. Entered a» Second C!a«. Matter January 16, 1930, at Po»t Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

liepos 12 dienos sutartimi. 
Lietuviškiausi valsčiai Šven
čionių ir Lydos apskrityse 
pasilieka už sienos 'Sovietų 
Rusijos valdžioje. Kokį Sta
linas ir jo patarėjai turėjo 
tikslą pasilaikant grynai lie- 

. tuviškus rajonus, manome, 
sužinosime iš tų žmonių, ku
rie vedė Maskvoje derybas. 
Suprantama, kad Lietuvos 
atstovai turėjo sutikt su tuo, 
ką didysis Kremliaus Juo
zas sutiko gražinti. Maskva 
šiandien yra padėties valdo
vė ir mažai Lietuvai prisi
eina su tuo rimtai skaitytis. 
Labai galimas dalykas, kad 
pasilaikydama grynai lietu
viškus rajonus Maskva nau
jas sienas laiko tik laikino
mis ir kad prie jų teks dar 
sugrįžti. Nekitokiais sume
timais Maskva išsiderėjo sau 
teises Lietuvoje laikyti savo 
kariuomenę.

Beje, Lietuvos seimas 
naują sutartį jau ratifikavo.
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EUROPOS KARO ŽINIOS
VOKIEČIŲ LĖKTUVAI: ANGLAI, PRANCŪZAI IR

ATAKAVO ANGLŲ
LAIVYNO STOTIS

Londonas. — Spalių 16-tą;

Spalių 18-tą Popiežius Pi
jus XI-sis priėmė Lietuvos 
atstovą Vatikanui St. Gird
vainį, kurs įteikė savo kre- 

. dencialus. Popiežius ta pro
ga pasakė’ trumpą kalbą, 
kurioje pabriežė, kad Lie
tuva dabar yra krikščiony
bės tvirtovė Rytinėje Euro
poje ir pareiškė viltį, kad 
ji savo uždavinį kilniai at
liks. Po to Popiežius su Lie
tuvos atstovu turėjo priva
tinę audijenciją.

Ta, proga pravartu paste
bėti, kad per penkis pasku
tinius metus Lietuva su Va
tikanu normaliu santykių 
neturėjo. Tik prie vieningo i dovybė aiškina, kad tas pa- 
darbo vyriausybės tie san- daryta strateginiais sumeti- 
tykiai sunormuoti. i

TURKAI PASIRAŠĖ 
SUTARTI

Londonas. — Spalių 19-tą 
vokiečių lėktuvai bomborda- Anglija, Prancūzija ir Tur- 
vo Anglijos laivų prieplau- kija pasirašė militarę su
ką Firth of Fourth. Viena'tartį.
bomba pataikė į “South- Tai neginčijamai didelis 
ampton” laivą. Žuvo du a- prancūzų ir anglų diploma- 
ficieriai ir 13 jūreivių. An- t'ijos laimėjimas, nes Turki- 
glai iš savo pusės numušę 4i ja randasi prie svarbių stra- 
vokiečių lėktuvus. teginių Unijų.

Spalių 17-tą vokiečių lėk- Vokiečiai jau grasina tur- 
tuvai du kartu bombordavo j į<am.s..ir Pranašauja penis 
anglu laivus prie Scapa Lenkijos likimą. Sovietų Ru- 
Flow. čia jie pataikė įr sija irgi nepatenkinta, kad 
sugadino vieną laivą “Iron P° derybų turkai nukry- 
Duke” vartojamą pratybų P° 1 ^itą pusę.
reikalams. Ir čia vokiečiai 
neteko 4 lėktuvų.

LIETUVA JAU ATGAVOI 
20 VALSČIŲ

Kaunas, spalių 18.—Lietu-1 
vos-Sovietų Rusijos sienų į 
protokolas pasirašytas Mas
kvoje spalių 19 d. Lietuva 
gauna 6888 kvadratinių ki
lometrų plotą, kuriame yra 
šie miestai: Vilnius, Trakai. 
Valkininkai, Eišiškės, Medi
ninkai, Buivydžiai, Pabra
dė, Švenčionėliai, Dūkštas ir 
Rimšė, kas viso sudaro dvi
dešimt valsčių.

LIETUVOS KARIUOMENĖ 
VILNIAUS SRITIN

Kaunas, spalių 22. — So
vietų Rusijos Užsienių Rei
kalų Komisaras Molotovas 
pranešė, kad Lietuvos ka
riuomenė galinti pradėti pa
laipsniui žygiuoti Vilniaus 
sritim

KAUNAN ATVYKO SOV.
RUSIJOS MILITARĖ 

MISIJA
Kaunas.—Spalių 22-rą at- I' 

vyko Sovietų militarė misi- mimas 
uuii- asmenų. Ji tariasi ; krašto tuojau reikalauja iš
Ata. su Lietuvos vyriausybe kas; valstybės iždo išlaidų, ku-

PASKOLA VILNIAUS
KRAŠTO REIKALAMS

Kaunas, spalių 22.—Perė- 
; nualinto Vilniaus

PRANCŪZAI PASITRAU
KĖ I SAVO TVIRTOVES
Paryžius. — Spalių 18-tą 

vokiečiai sustiprino puoli-
ZS1S‘vartojoaXusUkaroAp“‘ link ""jlonw&s armijos o-' rtos nomaliam biudžete ne
aklus, būtU orlaivius, di-i ±IU""............. —
dziąją artileriją ir tankus. |

Spalių 19-tą prancūzų ka
riuomenė pasitraukė į savo 
didžiąsias Maginot tvirtovių 
linijas. Prancūzų karo .ya-

mais. Užėmę saugesnes po
zicijas prancūzai tikisi su 

[mažesniais nuostoliais sulai
kyti .vokiečių spaudimą.

Prancūzų pasitraukimas 
Vokietiojj sukėlė didelį en
tuziazmą.

___________ Tam reikalui 
nizonų sutalpinimo, kaip tąsi Lietuvos Seimas priėmė 50 

[yra numatyta spalių 10-tos milijonu litų paskola, kuri 
sutartyje. Numatoma, kad. vadinsis Vilniaus Paskola, 
raudonoji armija Lietuvos, -----------------
teritorijoj bus iš 20,000 ka-j Copenhaga.—Spalių 23 d. 
nų, tuo tarpu pastovi Lie-{dann gv-ejaj brinko iš van- 
tuvos armija siekia apie 23,- i de.ns‘ 29 lavonus. Tai vo- 
000 karių. j kiečių mainų laivo “Este 7”

HDF. iisula- Laivas' ekspliodavo

ATSTATYKIME SUNAIKINTĄ 
VILNIAUS KRAŠTĄ

kolo parapijos salėj, 1644 Waban- 
sia Ave., North Side kolonijoj. 
Šiuomi kviečiu visų Chicago a- 
pylinkėj kuopų atstovus, taip pat 
visus veikėjus skaitlingai suva-

Lietuvoj esama kelių šim
tų tūkstančių svetimšalių — 
karo, pabėgėlių. Vien tik 
Vilniuje esama virš šimto 
tūkstančių tokių pabėgėlių, 
daugiausia žydų. Mat, vo
kiečiams okupavus didesnę 
pusę Lenkijos, žydai bėga, 
kur akys neša, kad tik pa
sprukti iš nazių nagų. To
kios daugybės pabėgėlių šel
pimas Lietuvai shdaro sun
kią problemą. Gerai, kad 
Amerikos žydų organizaci
jos sujudo ir ketina prisi
dėt prie savo tautiečių šel
pimo. Lietuvoje jau susida
rė įžymių žydų ir lietuvių 
komitetas, kurs palaikys 
kontaktą su Amerikos žydų 
organizacijomis ir rūpinsis 
žydų pabėgėlių reikalais.

VOKIEČIAI PAGROBĖ spalių 21-ma prie Moen sa-
U. S. LAIVĄ CITY 1 

OF FLINT
Washington. — Spalių 23 

d. gautas pranešimas, kad 
vokiečių karo laivas kaž kur j 
Atlante “pagavęs” U. S. 
Maritime Commission laivą 
“City of Flint” ir nusivaręs: 
jį Į Sovietų Rusijos uostą

los. L

Paskutiniai Įvykiai Ame-

NORDIŠKOS ŠALYS SOLI
DARIAI GINSIĄ SAVO

NEUTRALITETĄ
Stockholmas. — Spalių 19 Kola Bay, netoli Murmans- 

d. čia užsibaigė 4-rių neut- ko. 4,963 tonų laivas “City 
ralių šalių vadų konferenci- of Flint” plaukęs iš New 
ja. " • *” York’o į Liverpool.

Dalyvavo Švedijos kara-j 
liūs Gustavas, Danijos kara
lius Christian, Norvegijos 
karalius Haakon ir Suomi
jos prezidentas Kyoesti Kai
lio.

Jie svarstė, kaip išlaiky
ti neutralitetą ir kad pavo- 

įjui gresiant solidariai gintis 
' nuo priešo. Vienok jų kon-

4,963 tonų laivas “City

Londonas.—Spalių 23-čią 
nuskandinti du anglų laivai 
—“Whitemantle”, 1692 to
nų talpos ir “Sea Venture”, 
2,327 tonų talpos.

Londonas. — Spalių 19-tą 
Anglijos oro ministerija pa
skelbė, kad nuo karo pra
džios 82 jos lakūnai žuvo, 
80 dingo.

Great Yarmouth, Anglija.
— Spalių 23-čią, greičiausia 
nuo minos, žuvo norvegų 
laivas “Deodata”, 3295 to
nų talpos.

rikos lietuvius gerokai iju- ferencija nieko konkretaus kaip aficieriai ir kareiviai 
dino, bet netiek? kiek buvo nenutarė Suomijos gynimo;----------------- -

500 PARYŽIAUS KUNI
GŲ TARNAUJA

ARMIJOJ
Paryžius. — Spalių 23-ciąi "-------------------

paskelbta, kad vienas treč-Į VENGRIJOS NAZIU 
dalis Paryžiaus kunigų, oOOį PUČAS NEIŠDEGĖ 
skaičiuje, tarnauja prancu-( 
zų kariuomenėje. Dauguma 
iš jų randasi fronto linijose

A. L. R. K. FEDERACIJA PASKYRĖ ŠIAM 
TIKSLUI $1,000.00

Skelbiamas Vajus Suvargusių Vilniečių Šelpimui
Pasidžiaugę Vilniaus atvadavimo faktu, pamani- 

festavę, imamės praktiško darbo—skelbiame vajų dva
siniai ir medžiaginiai nualintam, sunaikintam Vilniaus 
kraštui. Šį vajų skelbia ALRK Federacija. Pradžią 
padarė ji pati, iš savo iždo paskirdama suvargusių vil
niečių šelpimui tūkstantį dolerių. Vajus prasideda 
tuoj. Federacijos apskritys, visos mūsų centralinės 
organizacijos su savo kuopomis, draugijos ir klubai 
prašomi stoti į šį vajų. Skirkite auką Vilniaus krašto 
atstatymui ir suvargusių vilniečių šelpimui iš savo iž
do, parinkite iš narių, surengkite šiam tikslui pramo
gų, kolonijos sudarykit komitetus eiti per namus ir 
rinkti aukas šventam tautos reikalui.

Neužmirškime, sesers ir broliai, kad Vilniaus kraš
tas sugrįžo prie Lietuvos labai sunkiu, pavojingu jos 
gyvenimo momentu. Vilnius grįžo suskurdintas, nu
gyventas, drauge su Vilnium prie nepriklausomos Lie
tuvos grįžta daugybė bedarbių, karo pabėgėlių, var
guolių, nemažai svetimo, sudemoralizuoto elemento. 
Juos visus, be skirtumo, reiks aprūpinti pastoge, duo
na, drabužiais, reiks visą kraštą atstatyti, reiks pra
vesti visą eilę reikalingų, socialinių ir ekonominių re
formų. Tam reiks daug darbo įdėti, (daug turto nu
sivežti. Gyventojai turės pajusti, kad atėję tikrieji 
to krašto šeimininkai (lietuviai) visu rimtumu ir nuo
širdumu rūpinasi ir žmonių ir'viso krašto kultūrine, 
socialine ir ekonomine gerove.

Prie šio didžiojo Vilniaus krašto atstatymo darbo 
turi dėtis visa tauta, kiekvienas lietuvis, nežiūrint ar 
jis gyvena Lietuvoj, ar už jos ribų.

Per devyniolika metų dirbome ir aukojome seno
sios sostinės atvadavimui. Tai nebuvo veltui. Tuo 
Vilniaus atgavimo idėja buvo palaikyta gyva. Jei ne 
tas, tas ktaštas nebūt buvęs atvaduotas. Sakėm: “Mes 
be Vilniaus nenurimsim!” Ir nenurimom. Jis jau mū
sų. Bet ir dabar dar nevalia ilsėtis. Ant tautos pečių 
užkrito dar didesnė našta ir atsakomybė. Jei nepa
jėgsiu) ir jei nesugebėsim, ne tik Vilniui iškils naujų 
pavojų, bet ir Lietuvos nepriklausomybei išlaikyti su
sidarys naujų sunkumų.

Mes, Amerikos lietuviai, savo uoliu darbu ir gau
sia auka, daug padėsime'savo senajai Tėvynei pakel
ti tą didelę naštą ir sėkmingai išlaikyti Lietuvos nepri
klausomybę su sostine Vilniumi.

Tad, dirbkime ir aukokime!
Aukas siunčiant čekius ar “money orderį” reikia ra

šyti ALRK Federacijos iždininko gerb. kun. Pr. Juro 
vardu, o siųsti sekretoriui—2334 So. Oakley Avenue, 
Chicago, Ill.

VOL.-METAI XXIII žiuoti. Turime daug svarbių rei- 
. kalų svarstyti. Kai kurios kuo- 
i pos nusisikundžia nepajėgumu ką 
inors didesnio nuveikti, naujų na
rių vajui padirbėti. Kodėl tų 
kuopų veikėjams, valdybos na
riams neatvy’ ti į apskrities su
sirinkimus ir nepaprašyti pagel- 
bos? Apskritis turi organizato
rių, turi veikėjų, kurie mielu 
noru viename, kitame reikale pa
dės.

Ig. Sakalas, apskr. sekr.

DR. ANTANAS RAKAUSKAS, 
ALRKF Pirmininkas

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
ALRKF Sekretorius

Įsi judinę pasaulinio karo pa
baigoj Lietuvis laisvei ir ne
priklausomybei L- „..i___
Tuo tarpu dabartiniai įvy
kiai nemažiau reikšmingi, 
kaip ir anais laikais. Tiesa, 
dėl ekonominių krizių Ame
rikos lietuviai suvargę ir sa-į 
vo aukomis nepajėgs taip 
gerai pasirodyt, kaip anais i 
laikais.

reikalu, kai Sovietų Rusija! 
kėsinasi prieš jos neutralite- 

brėkštant. tą *r nepriklausomybę.

NAUJOJI LIETUVOS SIENA

Katalikų Federacijos atsi
šaukimas dėtis prie šelpimo 
dėl karo nukentėjusių vil
niečių randa nuoširdaus pri
tarimo visuomenėje. Mas- 
peth, N. Y., lietuviai su sa
vo dideliu patriotų klebonu 
kun. J. Balkūnu jau surinko 
ir pasiuntė $104.6(4. Tai ge
ra' pradžia ir geras pavyz- 
d’is.

Budapeštas.—Spalių 16-tą vy
riausybė išardė nazių sąmokslą 
pučo keliu nušluoti savo opo-

' nentu?.
. , o i- , Esą sąmokslininkai -.buvo su-Londonas. — Spaliu 19-tą , ‘ • v , x ,, ,

paskelbta, kad nuo l'Ugsėjo | !’ parlamento
3-ėios iš viso nuskandinti 791’"“”’ ,r k” kunuos sav° par‘ 
n • • tv • ■ i 'mos narius priešingus terorolaivai. Daugiausia miškan-L J. _ 2 6
dinta anglų laivu, būtent. |prlemonems’.
40, vokiečių 9, prancūzų 6, 
neutralių šalių 24. iš kurių 
19 priklausė skandinavų ša
lims. Su laivais žuvo 1,618 

do įspėjimą kariaujančioms! žnlonŪ Baugiausi žmo- 
šalims, kad jų submarinai Tn t" 'A' U. li’o 
nesirodytų teritoriniuose U.| 5°^'. ’ ■bute'nt’ 810
R' vnndorA Rimtie dn.-n- aflClertU lt jūreivių.

PREZIDENTAS ĮSPĖJO 
KARIAUJANČIAS 

ŠALIS
Washington.—Spalių 18-tą

Prezidentas Roosevelt išlei-

Autoritetai suareštavo 140 na
zių “mirties legijono“ narių, iš
krėtė jų centrus ir sandėlius ir 
sukonfiskavo daug kulkosvai
džių, rankinių granatų, šautu
vų ir amunicijos. Areštai vyk
domi ir toliau.

S. .vandenyse. Išimtis daro
ma tik audrų ar kitų nelai
mių ištiktiems submarinams.

FORDAS ATLEIDO
Paryžius. - Soalių 23-čių „ 40 RUSŲ INŽINIERIŲ 

prancūzu laikraščiai paskel-:. T,.pallL> ’t?
bė, kad Stalinas griežtai at-115 KHenry For?8 ,nRįvcr. Roage 
sisakęs teikti Hitleriui mili- 
tarę pagalbą prieš alijan- ...... 11

. , . - - j . • , .... |tus. Hitleris esą prašės Sta-vai besinaudojantys ahjan- Vn0 t nagal,bon bent 2 
rn Iohtii nrnrnl/niin Kuo nrn_ c . 7000 karo lėktuvų.

Berlinas. — Spalių 19-tą 
i Hitleris įspėjo neutrales ša
lis, kad jų prekybiniai lai

Ali jautai pasirenge užsa
kyti 5,000 amerikoniškų or
laivių. Sako, jie šiame ka
re labai reikalingi. Vienok 
kol embargo Įstatymas ne
bus pakeistas, jie tų orlai-

tų laivų protekcija, bus ata
kuojami be įspėjimo. U. S. 
laivams išimties irgi nebū
sią.

vių negalės nusipirkti. Kon
grese neutraliteto Įstatymo 
svarstymas gali dar labai il
gai užsitęsti.

---------------- . »
Londonas. — Spaliu 22-rą i 

Anglijos oro ministerija pa-l 
skelbė, kad paskutinės sa
vaitės laikotarpiu anglai mi
ni ušę 16 vokiečių lėktuvų. Iš 
9 vokiečių atakų tik viena 
buvus sėkminga.

sijos inžinierių ir 11 vietinių ko
munistų. Dirbtuvės oficialai sa
ko, kad rusai mėginę per žemes
nius oficialus gauti naujų maši
nų planus, informacijas apie į- 
vairias medžiagas ir t. p. Priede 
to. streikų laiku rusai varę sa
votišką propagandą.

Altadena, Calif.—Spalių 23-čią 
mirė įžymus autorius Zane Grey, 
64 metų' amžiaus.

LRKSA 1-OS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA pirmos Penn-a apskri
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks spalių 29 dieną 2 valandą 
po pietų šv. Jurgio parapijos sve
tainėj, Shenandoah, Pa.

Kuopos, priklausančios prie 
apskrities, arba kurios ir nepri
klauso, xbet turėdamos gerus su
manymus, kurie atneštų naudą 
Susivienymui, malonėkite pri
siųsti delegatus, arba pranešti 
laišku apskrities sekretoriui sa
vo reikalavimus ir naudingus į- 
nešimus.

Kai kurių kuopų susirinkimai 
jau yra atlaikyti ir gal atstovai 
nebuvo išrinkti, todėl apskrtt.es 
valdyba prašo tų kuopų valdybų 
narius atsilankyti į viršminėtą 
susirinkimą.

A. Leškauskas, pirm.
J. Žernauskas, sekr.

METINIS CONN. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

j LRKSA Conn, apskrities su
važiavimas įvyks Hartford, Conn., 
spalių 29, 1939. 339 Capitol Ave.

; Prasidės 1 P. M.
Šiame metiniame suvažiavime 

i bus svarstoma daug svarbių klau- 
! simų. Taipgi bus ir valdybos rin
kimas. Tai visos kuopos atsiųs
kite savo darbščius ir energingus 

i delegatus su įvairiais įnešimais 
! mūsų organizacijos gerovei.

Šv. Mišios Conn, apskr. inten
cijai bus atlaikytos 10:00 A M., 

: Švč. Trejybės bažnyčioj. Būtų 
i gerai, kad visi atstovai dalyvautų 
ir išklausytų šv. Mišių.

Conn. A pskr. Rast.

NAUJOJI ANGLIJA 
JAUTĖ ŽEMĖS 

DREBĖJIMĄ
Bostonas.—Spalių 19-tą Šiauri-

| nes Naujos Anglijos rajonuose 
. jaustas žem i drebėjimas. Rim- 
■ tesnių nuostolių nesama, Dre- 
į be j imą jautė šie įžymesni mies
tai: Boston, Worcester. Spring
field, Lawrence, Nashua, Port
land, Laconia, Augusta, Lewis
ton, St. Johnsbury ir kiti.

Washington, D. C., spalių 14.—Oficialiomis žinio
mis naujoji Lietuvos siena rytuose prasideda prie Lat
vijos ribos ir eina Drūkšių ežero rytiniu pakraščiu, 
Drūkšių miestelį palikdama jiems; toliau pro Risme- 
nus (mums), pro Daugliškių stotį (jiems) į vakarus 
nuo Švenčionių, kurie liko jiems, — pro Buivydžius 
(mums) pro Šumską, Tabariškius, Jankūnus, Eišiš

kes, Dainavą (visi mums) ir toliau Ūlos upe Į vaka
rus ligi taip vadinamos buvusios administracijos lini
jos,—toliau ta linija kaip seniau, paliekant Gardiną už 
tos linijos. L. P-bė

ORLAIVIO NELAIMĖJ
ŽUVO 15 ASMENŲ

Roma.—Spalių 19-tą čia gau
ta žinia, kad didžiulį italų or
laivį. skridusi iš Sevillės į Me- 
Hilą, ispanų Moroke, ištiko ka
tastrofa, kurioj žuvo 10 kelei
vių ir 5 patarnautojai. Dėl di
delių audru pilotas paklydęs, 
jis manęs skrendąs virš jūros, 
tuo tarpu orlaivis atsimušė j 
kalno skiauterę.

PALIUOSAVO WARREN V. D. UNIVERSITETAS 
IŠDAVĖ 3,382 DIPLOMUS
Kaunas.—Lietuvos V. D. uni

versitetas iki šio pavasario se
mestro yra pripažinęs aukštojo 
mokslo laipsnius 3,144 asmenims, 
o šio pavasario semestre 238 as
menims. iš viso iki šiol 3,382 
asmenims,
tas pripažino 
1939 metų pavasario 
buvo 2,893 studentai, iš kurių

K. BILUNGS’Ą
San Francisco, Cal. — Spalių 

16-tą autoritetai paliuosavo iš ka
lėjimo Warren K. Billings.

Rugsėjo 21, 1916 metais Bil
lings buvo pripažintas pirmos 
rūšies žmogžudžiu sąryšy su Pa
siruošimo dienos parado išbom- 
bordavimu, kuriame žuvo 10 as
menų, 40 buvo sužeistų. Už tą 
patį darbą buvo pasmerktas viso
amžiaus kalėjimu ir Tom Moo- ti'krų studentų 2,576 ir laisvų 
ney, kurį kiek anksčiau paliuo-, klausytojų 3-17. Daugiausia tei- 
savo. i šių ir medicinos fakultetuose.

Vien teisių fakulte-
1,106 diplomus, 

semestre

NUO ŠTYMO NUTROŠKO 
KŪDIKIAI

Perth Amboy, N. Y.—Spalių 
23-čią Perth Amboy slauginy- 
čioj nuo štymo nutroško 5 kū
dikiai—2 mergaitės ir 3 berniu
kai, visi tik kelių dienų amžiaus.

į Autoritetai veda tardymą.

ORDINAS ŠVENTO TĖVO 
ATSTOVUI LIETUVOJE
Apaštališkojo sosto nuncijų ar

kivyskupą A. Aratą, kurs keletą 
metų buvo šv. Tėvo atstovu Lie
tuvoje, Respublikos Prezidentas 
apdovanojo D. L. K. Gedimino 
pirmojo la psnta ordiun,

1

apskrtt.es
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LENKAI SViiTsMŲ TERITORIJŲ NEATSIŽADA

Spalių 20-tą Anglijos užsienio reikalų, vice-sekreto- 
rius R. A. Butler Atstovų Bute, atsakinėdamas į klau
simus, paskelbė, kad Anglija garantavus lenkams gy
nimą tik nuo Vokietijos, o nuo Rusijos, pačių lenkų 
sutikimu, tokios garantijos nedavusi.

Anot United Press, pereitą savaitę naujas lenkų 
užsienio ministeris Augustas Zaleskis, Anglijos premje
ras Chamberlain ir užsienio reikalų ministeris Halifax 
susitarę, kad naujai atstatytoji Lenkija nereikalaus te
ritorijos, kurią užėmė Rusija. Ši teritorija nebuvo nu
matyta Lenkijos dalimi pagal taikos sutarti. Ją Len
kija užėmė jogą po to, kai lenkų respublikos konsti
tucija jau buvo išleista, panašiai, kaip kad Vilniaus 

. teritorija buvo atplėšta nuo Lietuvos. Esą, šis suta- 
■ rimas bus viešai patvirtintas, kuomet Anglija ir Pran

cūzija nuspręs, kad jau atėjęs patogus laikas paskelbti 
karo tikslus.

Paskaičius tokią žinią, kai kam gal pasirodė, kad 
lenkai galų gale pradeda suprasti, kad iš sutarčių lau
žymo ir svetimų teritorijų grobimo nieko gero neišei
na, o žalos labai daug ir apgailėtinos. Vienok tokios 
išvados apie lenkų susipratimą dar perankstyvos. Ko
kie jie buvo, tokie, matyt, ir pasilieka.

Štai Lenkijos ambasadorius Washingtonui grafas J. 
Potockis pasiskubino painformuoti U. S. steito depar- 

. tamentą, kad jo vyriausybė, kurios centras randasi Pa
ryžiuje, pareiškus protestą prieš Vilniaus užėmimą. 
Esą, lenkų teritorijos nei Sovietų Rusija, nei Lietuva 
neturi teisės savintis. t

Jau nepirmu kartu lenkų tautą ištinka baisi nelai
mė ir vis dėl jų ponų žlibos politikos. Kai tik jų val
stybė šiek tiek atkiunta, tuoj jų žlibi politikai, daž
niausia išpenėję dvarininkai, užsidega imperialistiniais 
siekiais. Tų imperialistinių siekių vedami lenkai pri- 
siglemžė ukrainietiškų, gudiškų ir lietuviškų žemių. 
Smurtu atplėšę senąją Lietuvos sostinę Vilnių su treč
daliu teritorijos, lenkai jėga norėjo palaikyti normalius 
santykius su Lietuva. Nūnai jie vėl nori įtikinti pasau
lį, kad visa tai jiems teisėtai priklauso. Dar tik me
tai atgal padėję vokiečiams sunaikinti Čekoslovakiją, 
dabar nori, kad visas pasaulis su jais kartu raudotų 

>dėl jų tėvynės ir valstybės likimo.
Lenkų vargai nepasibaigs iki jiems vadovaus nieko 

iš praeities nepasimokę jų politikai, išpenėję dvarinin
kai ir aristokratai.

RAUDONOJI ARMIJA APIPLĖŠĖ VILNIŲ

Spalių 23-čią, INS korespondento H. R. Knicker
bocker pranešimu, Paryžiuje gauta šiurpių žinių apie 
raudonosios armijos plėšimą Vilniaus.

Esą, bolševikai tyčiomis trukdę užleidimą Vilniaus 
lietuviams, kad turėtų daugiau laiko jį apiplėšti. Esą, 
jie sukrovę į armijos trekus ir išvežę Rusijon viską, 
kas tik turėjo šiokią tokią vertę, pradedant namų ra
kandais, krautuvių prekėmis, fabrikų mašinomis ir į- 
vairiomis reikmenimis, baigiant iš bažnyčių išplėštais 
sidabro ir aukso pagražinimais ir šventaisiais indais. 
Esą, po tokio bolševikų plėšimo, Vilnius, ta senovi
nė lietuvių sostinė ir žydų kultūros centras pasilikęs tik
ra ubagynė.

Tas pats korespondentas H. R. K. praneša, kad 
• sovietų armijai įsikrausčius Latvijon ten jau pagyvėjo 

komunistinių elementų veikla. Maskvos spaudžiama, 
' Latvijos vyriausybė paliuosavo iš kalėjimų smarkiau

sius komunistų veikėjus, kurie po raudonosios armi
jos priegloba visu Įnirtimu griebiasi griauti “buržuazi- 

;■ nę” tvarką, kad jos vietoj atsirastų sovietinė tvarka. 
Ta proga tenka pastebėti, kad svetima raudonoji armi
ja savo skaičiumi praneša pastovią latvių armiją, taip 
kad bile momentu ji” .gaji be., didelio vargo nuginkluoti 
ir nuveikti"vietinius"autoritetus.

į PERMĄŽAI TERITORIJOS, 
ATIDAVĖ j 

Pasirodo, kad Sovietų Rusi
na nesutiko grąžinti Lietuvai nei 
į trečdalio teritorijos, ką buvo pri- 
i pažinus 1920 metų liepos 12-tos 
sutartimi. Sov. Rusija dabar pa
silieka sau dalį grynai lietuviškų1 

; rajonų, ypatingai Švenčionių ir, 
; Lydos apskrityse. Savaitraštis' 
“Amerika” ragina ir Amerikos

• lietuvius pakelti savo balsą šia-į 
me reikale.

“Vilniaus ir jo srities atlietuvi- 
nirno darbą žymiai sunkins ir ta 
aplinkybė, kad labai lietuviškos 
sritys bent šiuo laiku paliktos So
vietų Rusijos žinioje. Sov. Rusija 
grąžino Lietuvai labai mažą dalį 
teritorijos, kurią ji 1920 metų lie
pos 12 d. Maskvos sutartimi pri
pažino Lietuvai. Minėta sutartis 
Lietuvos teritoriją rytuose išvedė 
tokiomis ribomis: pradedant Dau
guvos upe, Lietuvos siena ėjo ties 
Šafrąnavo ežeru, toliau Drujos u- 
pe, per Drivietų, Želvos, Oziraičių 
ežerus, Medžiolos upę ir ežerą, 
per Miastos ežerą, Naračios upe. 
Usos ir Buchovkos upėmis, per 
Molodečną, pro Voložno miestą, 
siekė Nemuną pietuose ir lietė 
Bobro upę.

“Taip buvo nustatyta 1920 m. 
Dabar Rusija grąžino Lietuvai ma
žiau nei trečdalį paminėtos terito
rijos, kurią buvo užgrobę lenkai. 
Gal tos ribos buvo per didelės, 
gal jose per daug gudų gyventa, 
bet faktas, kad Rusija pasiliko ir 
lietuviškiausias sritis, kaip Šven
čionis, Lydos apskritį ir kitas apy
linkes. Tų sričių lietuviai palik
ti dideliam pavojui. Jų likimo 
Lietuva ir pasaulio lietuviai ne
gali užmiršti ir todėl reikia dary
ti visa, kas galima, kad jie susi
lauktų sąlygų grįžti prie Lietu
vos.

“Suprantame, kad Lietuvos de
legacija su savo patarėjais ir ži
novais dėjo visas pastangas lie
tuviškoms sritims apsaugoti, tačiau 
čia reikalinga ir viso pasaulio lie
tuvių talka. Kai tik bus gauta vi
sai tikslios žinios, turėtų padir
bėti ir amerikiečiai lietuviai, siųs-* 
darni savo pageidavimus Sovietų 
Rusijai, kad ji grąžintų Lietuvai 
lietuviškas Vilniaus krašto sritis, 
kad ji tesėtų savo žodį, pareikštą 
1920 metų sutartimi.

“šiuo momentu džiaugdamiesi, 
kad Vilnius vėl prie Lietuvos, tu
rime sustiprinti savo gretas dar 
didesniam budėjimui, patvaresniam 
tautiniam darbui. K. Federacija 
pradėjo reikšmingą vajų, kviesda
ma amerikiečius aukoti Vilniaus 
krašto reikalams. Tai turi mus 
sujudinti. Mūsų aukos laimės vil
niečių širdis. Jie dar kartą įsi
tikins, kad su jais visi pasaulio 
lietuviai, kurie jų neužmiršta ir 
skurde ir džiaugsme. Mūsų rūpi
nimasis vilniečiais galės paveikti- 
dabartinius dar nelaisvų vilniečių 
sričių valdytojus, kurie turės į- 
vertinti vieningų ir gyvybingai pa
siryžusių lietuvių siekius.”

Kardinolas išeina su Švenčiausiuo
ju į šventorių ir teįkia didžiausiai 
miniai palaiminimą. Švenčiausiąjį 
Sakramentą apsupa koki 30 mobili
zuotų prancūzų kunigų eiti ginti 
katalikiškąją kultūrą ir tikrąją tau
tų laisvę (Dabar Prancūzijoje yra 
mobilizuotų kunigų keliasdešimt 
tūkstančių). O kardinolas Verdier 
prabilo į minią:—Prancūzija nori 
taikos. Jei reikės, eis kariauti už 
savo ir kitų laisvę.

“Prancūzai rimtai norėjo taikos. 
Bet rugsėjo 1 d. laikraščiai pra
neša, kad vokiečiai šauna 
kus. Prancūzai susimąsto 
lingai pasiryžta:

“— Mes kariausime.
“Rugsėjo m. 3 d. popietiniai 

laikraščiai juodomis didelėmis rai
dėmis paskelbė šiurpią žinią:

“— Karas!
“•Paryžius jau pajuto karo re

žimą. Miestas ištuštėjo, daug ka
vinių ir valgyklų užsidarė. Mums 
gyvenant dar Paryžiuje, rugsėjo 
mėnesio pirmomis dienomis buvo 
keletas aliarmų, kurie prancūzų 
veidus padarė dar labiau baltus ir 
labiau susimąsčiusius. Juk nenuo
stabu. Vyrai paliko namie žmo
nas, kurio.- už keletą dienų laukia 
naujos gyvybės. Vaikai atskirti 
nuo motinų. Tūkstančiai vaikų iš
gabenta nuo Paryžiaus už 50 ar 
100 kilometrų. Vaikų išgabenimu 
daugiausia rūpinasi vienuolės, ku
rios prie jų ir gyvena. Prancūzės 
vienuolės irgi didžiuojasi:

“— Mes esame irgi mobilizuo
tos!

“Prancūzų spauda jau skelbia, 
kad mokslas prasidės normaliai, tik 
ne vaikai eis į mokyklas, bet mo
kyklos ateis pas vaikus.”

len-
ga-

NAUJA VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ LONDONE

t

t

Spalių 22-rą New York o dienraštis “The Daily 
News” paskelbė naują sensaciją. Esą Londone bus 
naujos Vokietijos vyriausybės centras.

Ta vyriausybė bus sudaryta iš įžymių vokiečių pa
bėgusių užsienin dėl nazių režimo ir politikos. Ta vy
riausybė gaus anglų ir prancūzų finansinę paramą.

Esą, alijantai nori parodyt vokiečių tautai, kad 
jie kariauja tik prieš Hitlerį ir jo nazius, kurie drums- 
tė ir t'ebedrumsčia pasaulinę taiką ir kad karas tęsis iki 
nazių valdžia nebus pašalinta. Esą, anglai darbuosis, 
kad tą vokiečių vyriausybę pripažintų ir kitos šalys.

PRANCŪZAI IR KARAS
Lietuvos katalikų savaitraščio 

“Mūsų Laikraščio” bendradarbis 
K. Baras naujo Europos karo 
pradžioje parašė iš Paryžiaus 
laišką, kuris gana įdomiai pa
vaizduoja vidujini Prancūzijos 
gyvenimą ir nuotaiką. Ryškes
nes to laiško vietas čia pacituo
jame :

“Prancūzijoje, karui prasidėjus, 
prancūzas prancūzą labiau supra
to ir pamilo. Neapykanta užlei
džia vietą meilei ir broliškumui. 
Prancūzų darbininkų veidai atsi
grįžo Į Katalikų Bažnyčią, nes jie 
pamatė, kad Ji daug dėjo pastan
gų išgelbėti taikai.

“Komunistai darbininkai pasiju
to apvilti savo vadų, todėl juos 
apleidžia ir kaskart vis didesnis 
nepasitenkinimas auga rusų komu
nistams. Kasdien vis daugiau at
siranda komunistų tarpe simpati
jų Katalikų Bažnyčiai. Rugpiūčio 
m. 26 d. vakare Notre Dame baž
nyčioje vyksta pamaldos už taiką. 
Suplaukė dešimt tūkstančių su vir
šum Paryžiaus jaunimo. Tai buvo 
jauni prancūzai katalikai darbinin
kai, iš kurių galingų ir .karštų 
krūtinių veržėsi graži malda už 
taiką. Į pamaldas atvyko labai 
daug ir komunistiškojo jaunimo, 
kuris pradėjo suprasti savo vadų 
vylių ir pamatė, kad daugiausia 
tikros taikos nori Katalikų Bažny
čia.

“Rugpiūčio m. 27 d. 3 vai. 
Montmarte, Šv. Jėzaus širdies di
dingoje bažnyčioje vėl už taiką pa
maldos, kurioms vadovauja pats 
kardinolas Verdier. Pilna bažny
čia, šventorius ir gatvės žmonių.

“Bet tiems komunistams Kaune 
valdžia iškirto šposą. Ji juos nu
baudė ir paskelbė, kad tai ‘troc- 
kistai’! Tokiu būdu ir tikslas pa
siektas, ir Maskva neįžeista. Mat, 
su sovietų valdžia dabar Lietuva 
yra drauginga, tai būtų ‘neman
dagu’, jeigu Kaune būtų kišaimi 
i kalėjimą komunistai. Bet kuo
met valdžia areštuoja ir baudžia 

‘trockistus’, tai viskas tvarkoje!”

KRISTUI KARALIUI

; DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI '
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

KATALIKIŠKA AKCIJA—PASIAUKOJIMAS
RAULAS: Jonai, aš dažnai į savo darbus; savo gyvastį; ir 

girdžiu žmones kalbant apie au- daug kitokiais, būdais. Pavyzdin, 
įkas. Kas tai yra aukos? įkas turi geras mintis privalo

JONAS : Auką reikia duoti ki- parašyti ir aukoti kitiems, kad 
; tam, kokia pats sutiktum ture- pasinaudotu.
jti.
| bus

Galime duoti ki- 
Kas yra tau naudingas, tas tiems gerus patarimus, kaip pa
ir kitam naudingas. Rau- gerinti savo gyvenimą ir arti- 
ar būtų gera auka, j,ei žino- mo gyvenimą. Jeigu kuomet tik

Kad dora pas mus klestėtų, 
širdys meile suliepsnotų—■ 
grįžk pas mus, Kristau Karaliau, | lai,

I grįžk su kryžium nuo Golgotos! gus sunešiojęs savo, čeverykus yra galima padaryti gerą darbą 
mėgintų atiduoti tau, ar tai bū- artimui,

i tų čia auka?
RAULAS: Visiškai ne, 

būtų tik paniekinimas manęs.; didelius pagyrimus. Ne, laikas 
į nes duotum man tokį dalyką, \ atmokės ir laikas mus pagirs.
i kuris niekam nebetikęs ir nebe-1 Daleiskime, kareivis palieka sa- 
Į reikalingas. į vo namus, savo turtą, savo minkš-

JONAS: Tiesa, Raulai, nėra tą lovą ir eina kariauti už kraš- 
į jokia auka, jei duosi kitam tą, tą, tėvyne bei už idėjas, tai yra 
, kas pačiam nebetinka. Pavyz
din, sudėvėtą apsiaustą, kurį pats į 
nebegali dėvėti, duok pavargė
liui, ar bus didelė auka?

RAULAS: Nebus jokia auka 
iš tokio davimo, jeigu tas daik- 

, tas nieko vertas. Bet koki yra 
gera auka?

JONAS: Daleiskime, tėvai tu
ri sunkiai dirbti ir už savo sun
kiai uždirbtus centus duoda vai- 

. kams gerą ir krikščionišką moks
lą. Tai yra tikra auka, nes 
kiekvienas myli pinigus ir nori 

( jų turėti, bet atiduoda už vai
kų mokslą. Bet toks tėvų su- 

j pratimas yra teisingas ir prakil- 
į nūs, nes duoda savo vaikams 

tokią auką, kuri atneša dvasiš
ką naudą ir materiališką. Dvasiš
ką, nes katalikiškas auklėjimas 
yra brangesnis už pinigus; tei
singas, dorai auklėtas žmogus 
turės pasitikėjimą ir sėkmingą 
gyvenimą. • Todėl ir materiališ
kai bus sėkmingas.

RAULAS: Ar vien žmogus 
tiktai pinigus gali aukoti ki
tam?

JONAS.:..Raulai, visiškai ne. 
Gali kitam aukoti savo mintis:

Grįžk ir mokyk mūsų tautą 
; kryžiaus meilės, Visagali!
Neduok klystkeliais keliauti—;
mes jauni—paklysti galim...

Grįžk pas mus, tautu Karaliau, 
grįžk į pirkias samanotas!.. 
Mes vykdysim Tavo valią— 

į gydysim širdis ligotas...
Balys Pranckūnas

KAUNAS IŠMOKSIĄS
VISOKIŲ “DŽIOKŲ”

“Naujienos” mano, kad Kau
nas, susidraugavęs su Stalinu, 
išmoksiąs visokių “džiokų”. Vie
nas tokių džiokų įvykęs sąryšy 
su komunistų demonstracijomis 
Kaune ir jų areštais. “N.” apie 
tai rašo:

“Tarpe suimtųjų 26 esą komu
nistai. Jie nuteisti vieniems me
tams į koncentracijos stovyklą. 
Tame, žinomai nieko nepaprasto, 
Lietuvoje pakliūva į kalėjimą kal
ti ir nekalti žmonės. Kadangi ko
munistai giria tokią ‘proletariato 
diktatūrą’, kurioje kiekvienas val
džios priešas yra žiauriai baudžia
mas, dažnai net ir sušaudomas, 
tai jie vargiai gali tikėtis, kad su 
jais elgsis švelniai valdžia, prieš 
kurią jie kelia triukšmą.

KARAS IR LIETUVOS 
JŪRINĖ PREKYBA

Kaunas.—Ligi šiol mūsų jūri
nė prekyba su užsieniais buvo 
palaikoma mūsų pačių ir sveti
mų bendrovių laivais per Bal
tijos uostus—Klaipėdą arba Ry
gą, Liepoją, per Baltijos jūrą, 
pro Mammo, 'Zundo sąsiaurį ir 
Skageraką į Šiaurės jūrą.

Kilus karui šie vandens ke
liai pasidarė nebesaugūs, be to 
anglų laivų bendrovės mūsų pre
kių pasiimti tesutinka atsiųsti 
savo prekybinius laivus tik iki 
Bergeno uosto, Novegijoje, At
lanto vandenyne, arba dar to
liau į šiaurę. Taigi susirūpin
ta naujais saugesniais keliais. 
Tuo reikalu Lietuvos kooperaty
vų centrai pasiuntė delegaciją i 
Skandinavijos valstybes.

Į Vokietiją produktai iš Lie
tuvos siunčiami per Klaipėdą iš 
kur vokiečiai jas pasiima savo 
laivais.

Kaunas. — Klaipėdiškių reika
lams tvarkyti komisijos prane
šimu, nežiūrint dabartinės pa
dėties, paskutiniu laiku sutvar
kyta daug privačių asmenųKlai- 
pėdoje pasilikusio turto reika
lu. Valstybinis turtas, likęs 

Į Klaipėdoje, būsiąs sutvarkytas 
1 atsiskaitymo keliu.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULO J. BUDRIO 
ŽODIS AMERIKOS LIETUVIAMS

(Pasakytas per radio stotį WCNW New Yorke 
spalių mėn. 14 dieną)

Iš Lietuvos gavome žinią, kad 
tarp Lietuvos valstybės ir Sovie
tų Sąjungos spalių 10 dieną pa
sirašyta sutartis. Jos turinys jau 
paskelbtas spaudoje ir aš čia jos 
nekartosiu. Svarbiausias ir džiu
ginantis faktas yra, kad Lietu
va atgauna savo istorinę sostinę 
Vilnių ir kai kuriuos apskri- 
čius.
Lietuvos ribos praplečiamos ir, 
vietoų 2,500,000, Lietuva turės' 
virš 3,000,000 gyventojų. Iš Lie-j 
tuvos gauta žinia, kad ten spalių 

dieną visas kraštas pasipuo- 
tautinėmis vėliavomis. Kau- 
minių minios žmonių susirin- 
prie ■ Vytauto Didžiojo Mu-

liu iki šiai dienai, mes turime 
pasitikėti, kad ji taip pat tvai- 
kysis ir budės savo Nepriklau
somybės sargyboje ir rytoj.

Dar pora dienų ir ateis toji 
laiminga valanda, kuomet Kau
no ir Vilnijos lietuviai puls viens 
kitam į glėbį, paplūs džiaugs
mo ašaromis: išnyko mūsų bro- 

nėra

visuomet darykime ir 
nesitikėkime, kad tuojau būtų 

čia apmokėta, arba kad gautumėm

tikra auka ir turi būti aukštai 
įvertinta auka.

RAULAS: Jonai, yra daug at
sitikimų, kad vaikai neįvertina 
savo tėvų jiems duotą mokslą, 
nei kraštas savo gynėjų, ar tas 
tiesa?

JONAS: Tiesa, Raulai, randa
si katalikų vaikų, kurie gavo iš 
savo tėvų bei globėjų gerą ir 
teisingą mokslą, bet jie neįverti
na ir verčia tą visa nieku. Tai 
yra skaudus vaikų prasižengi
mas prieš Dievo meilę' ir savo 
tėvų pagarbą. Tokie vaikai daž
nai neturi Dievo palaimos ir ra
maus gyvenimo. Kiekvienas ka
reivis, kuris gina savo kraštą, 
privalo būti aprūpintas ir laiko
mas didelėj pagarboj, 'nes kas 
tik įvertins kitų aukas, tas gaus 
dadgiau ir su dideliu kaupu. O 
kas nemokės įvertinti aukas, tas 
nebegaus daugiau.

Todėl, Raulai, jeigu daroma 
auką, aukokime tą, kas yra ge
ras ir naudingas. Mokėkime į- 
vertinti aukas, nes to reikalau
ja Dievo ir visuomenės teisės.

J. V. S.

KRISTUS - MŪSŲ KARALIUS

Tokiu būdu dabartinės į liūs, seseris skyrusi siena, 
| kliūčių laisvai vartoti savo k, 
bą, nuo šios valandos 
vime po vienu stogu, 
vėliava, dirbsime 
Lietuvos gerovei, 
dėsime ir ginsime 
vę. Daug vargo 
broliai ir sesės vilniečiai per 
tuos dvidešimt metų, gyvenda
mi posūniais po svetima vai 
džia, o paskutinis karas, kurio 
laimingai išvengė Lietuva juos, 
vilniečius, dar labiau nualinu ir 
skaudžiai palietė—vyrai buvo pa
šaukti į karą ginti Lenkijos. 
Daugelis jų dar namo negrįžo, 
c gal jau ir negrįš. Juk mūsų 
kariuomenė įžengiant į Vilnių 
;r Vilniją turi atnešti su savim 
tučtuojau ir pagalbą savo bro
liams. Tiek Lietuvos valdžia, 
tiek Lietuvos visuomene duos ką 
Išgalės. Jūs, brangūs tautiečiai, 
jau daug davėte visokiems sa- 

jvo tautos reikalams, tačiau, ži- 
! noSamas Jūsų meilę L’etuvai, 
I drįstu, ir šį kartą, toje džiaugs
mo valandoje, kreiptis į Jūsų 
gerą 'lietuvišką širdį: padėkime ir

mes
po viena 

bendrai visos 
bendrai bu- 

Lietuvos lais- 
pakčlė mūsų

S13-

n 
šė 
ne 
ko
ziejaus, kur reiškė savo džiaugs
mą ir padėką vyriausybe', kad 
iki šiol vedė išmintingą politi
ką, išsaugodama Lietuvą iš pra
žūtingo Lietuvai karo ir pasiekė 
to, ką esamose sąlygose galima 
buvo pasiekti.

Jei visos Lietuvos žmonės, 
kuriuos pirmon eilėn naujos są
lygos paliečia, džiaugiasi Vil
niaus atgavimu, tai mes čia ne
turime pagrindo manyti kitaip.

Per dvidešimt vienerius me
tus nuo Lietuvos atgimimo jos 
nepriklausomybė nekartą buvo; 
bandyta, tačiau ji pavojų išveng-1 
davo, o viduje atkakliai vedė; 
kovą už savo žmonių gerovės 
kėlimą, švietimą ir sveikatingu
mą. Kiekvienas laisvo gyveni
mo metas Lietuvą labiau stip
rina ir cementuoja. 1 
kad Lietuva ėjo išmintingu ke-

Kaip tik tuo laiku, kai po Di
džiojo karo žemės karalių sostai 
griuvo, Pijus ,XI paskelbė Kris
taus Karaliaus šventę. Bažny
čios vyriausias Ganytojas jau
tė, kad XX amžiaus žmonija y- 
ra paliesta ypatingos ligos, bū
tent, noro jaustis nuo nieko ne
priklausoma, nepripažinti jokio 
aukštesnio įstatymo, numesti 
Kristaus mokslo viešpatavimą. 
Todėl naujai įvestoji Kristaus 
Karaliaus šventė ir turi tikslą 
priminti sergančiai žmonijai, kad 
Kristaus karaliavimas nėra už
sibaigęs. Kristus yra karalius 
dėl šių priežasčių:

1. Jėzus Kristus yra tikras 
Dievas kaip ir Tėvas. Apie JĮ 
sakoma šv. mišiose: Dievas iš 
Dievo, Šviesa iš Šviesos, tikras 
Dievas iš tikro Dievo. Taigi, 
Kristus savo esybe yra lygus 
Dievui Tėvui ir todėl tie dar
bai, kurie priskiriami Dievui 
Tėvui ir Kristui priklauso. Baž
nyčia Dievui Tėvui prisikiria pa
saulio sutvėrimą, jo išlaikymą ir 
valdymą, todėl ir Kristus kai
po Dievas yra pasaulio sutvėrė
jas, globėjas ir valdytojas, kitais 
žodžiais tariant, Kristus ta pa
čia prasme yra pasaulio viešpats 
ir valdovas, kaip ir Dievas Tė
vas. Jis yra neribotas viso pa
saulio valdovas, nes kas tik yra, 
Jo yra sutverta, visoki žemiškoji 
valdžia iš Kristaus ima savo pra
džią. Todėl Kristus ir pasakė 
Pilotui: “Tu neturėtumei prieš 
mane jokios valdžios, jei tau ne
būtų duota iš aukštybės” Jo. 19, 
II.

ir dėl 
tikros

Visa

Pasekmes gimtosios

Žinodami J^s vūniečiams. Jūsų gerą šir-
dį jie mokės Įvertinti.

Kristus, norėdamas pažymėti 
savo dieviškumą, pasakė Apaš
talams: “Visa man atiduota ma
no Tėvo ir nė vienas nežino, 
kas esąs Sūnus, kaip tik Tėvas, 
ir kas esąs Tėvas 
nūs ir kam Sūnus 
ti”. Luk. 10, 22.

| tus kaip žmogus

kaip tik Sū- 
nori apreikš- 
Todėl, Kris- 
yra gavęs iš

Dievo visą valdžią ir tikrai yra 
viso pasaulio Karalius.

2. Kristus yra karalius 
to, kad Jis išgelbėjo nuo 
pražūties visą žmoniją,
žmonija buvo paliesta gimtosios 
nuodėmės, kuri gerokai paveikė 
prigimtį.
nuodėmės gražiai išreiškė Šv.
Povilas: “Mes juk žinome, kad 
visas sutvėrimas vaitoja ir ken
čia skausmus iki šiolei”. Rom. 
8, 22. Su nuodėme atėjo į šį 
pasaulį tiek daug vargų, kad že
mę pradėjo vadinti ašarų pakal
ne. Nutolus nuo supratimo apie 
tikrąjį Dievą, žmonių dorovinis 
gyvenimas pradėjo smukti.

Tiesa, Kristaus karališkoji val
džia yra kitokio pobūdžio, ne
gu žemes karalių; ji apima žmo
gaus dvasios sritį. Pats Kristus 
tai yra pažymėjęs: “Mano kara
lystė nėra iš šio pasaulio". Ji 
ne prievarta ir kardu yra plati
nama; ji yra meilės ir pasitikė
jimo karalystė. Kristus Kara
lius nepataikauja miniai, Jis sa
vo sekėjams stato griežtus rei
kalavimus, kalba apie kryžiaus 
nešimą, apie kentėjimus ir per
sekiojimus. Tas tik gali stoti 
po Kristaus vėliava, kuris laisvai 
apsisprendžia būti Kristaus mo
kiniu.

Kristaus Karaliaus šventė pri
mena, kad ir mes per krikštą 
tapome Jo karalystės nariai, per 
Sutvirtinimą likome pakelti į Jo 
karius. Mūsų karalius yra ne 
paprastas žmogus, bet pats Die
vas. Didelė tat garbė būti Jo 
kariais. Jei tautų vadams, kurių 
tikroji vertė kartais labai abe
jotina yra, jų gerbėjai pasižada 
ištikimybę, tai juo labiau mes 
savo dangaus ir žemės Karaliui 
šios šventės proga turime pri
siekti, kad Jam būsime ištikimi 
iki mirties, kad Jam tik gyven
sime 
NIE

ir numirsime. “TEATEI- 
TAVO KARALYSTĖ!”

(Ž. Pr.)

2
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ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTARAS

LAPKRIČIO BALSAI
Toli, toli už jūrų ir kalnų yra 

miestas, kuriame visi kenčia bai
siausias kančias. Kentėjimai ten 
didesni už skausmą nudegimo, 
nuplakimo ar sulaužytų kaulų. 
O tie skausmai be paliovos tę
siasi, be paliovos ir kankina.

Kai kurie ten gyvena jau dau
gel} metų; kiti yra kelių mene
sių piliečiais, o dar kiti tik ką 
atėję i svečius. Bet keistas da
lykas!—nei vienas ten nerūgoja, 
nekeikia savo da’lią; niekas ne
pyksta, nepiktžodžiauja. Visi dė
kingi už paskirtą jiems bausmę.

Daugelis jų gal pažino jus ge
rai ; praleido su jumis daug 
linksmų valandų. Taip. Ir pa
tys jūs gerai pažinote to miesto 
gyventojus. Gal ten yra jūsų 
tėvas ar motinėlė, brolis ar se
suo, giminė ar draugas.

Vieną gražią dieną gal ir jūs 
ten pateksite, jei taip nulems 
likimas. Ir tik tada suprasite, 
ką tai reiškia žmonių pasigailė
jimas.

Nuo to miesto nepertoliausia 
gyvenate. Ypač šaltomis lapkri
čio dienomis galėsite išgirsti tų 
piliečių žodžius: “Pasigailėkite, 
pasigailėkite manęs, nors jūs, 
mano draugai!”

Duokim sau, eini keliu nak
ties metu ir nežinoma mašina 
partrenkia tave ant žemės. Guli 
vienų vienas šalia kelio,—visas 
sužeistas, skausmo suimtas. Šau- 
kies kiek galimas pagalbos, bet 
nieko nepeši. Visi praeiviai ne
kreipia domės i tave,—neištiesia 
tau pagalbos rankų, — nuduoda 
tavęs negirdi. “Tai beširdžiai!" 
tu sakytum. Taip manytų ir 
visi.

Ir tu gali padėti ano miesto 
gyventojams. Kokiu būdu? Ogi 
užsakyk šv. Mišias už šeimynos 
narius, gimines ir draugus, ku
rie jau atsisveikino su šiuo pa
sauliu, bet kenčia dar skaistyk
loje. Priimk šv. Komuniją ken
čiančių sielų naudai. Kasdien 
pasimelsk už sielas skaistykloje 
(čyščiuje). Tik tu gali paleng
vinti jų skausmus, sutrumpinti 
jų dienas tame sielų kalėjime. 
O jie ir jums išprašys daug ma
lonių.

Beabejo jiems padėsite. Bet 
štai... kas ten šaukia? Argi ne 
jūsų pažįstamas? ^Klausykite.. . 
“Pasigailėkite, pasigailėkite ma
nęs, nors jūs, mano draugužiai, 
nes Viešpaties ranka palietė ma
ne !”

IŠ A. L. R. K. FEDERACIJOS XXVII 
KONGRESO PROTOKOLO

Pirmoji kongreso sesija prasi
dėjo rugsėjo 12, 1939, Apreiški
mo parapijos svetainėj, Brook
lyn, N. Y.,. 12 vaandą. Ją ati
darė centro pirmininkas dr. An
tanas Rakauskas iš Chicago, Ill. 
Sekretoriauja L. Šimutis. Mal
dą atkalbėjo kun. N. Pakalnis, 
Apreiškimo parapijos klebonas. 
Muz. Sakui vadovaujant, atgie- 
damas Lietuvos himnas.

Pirm. dr. Rakauskas rekomen
duoja kongreso vedimui šiuos 
veikėjus: Pirmininkas Antanas 
Kneižys, “Darbininko” redakto
rius, So. Boston, Mass.; vice 
pirmininkai — adv. Juozas Gri
sius, Chicago, Ill., ir Stasė Su- 
batienė, Brooklyn, N. Y. Sekre
toriai—A. Paleckis rš Pittsburgh, 
Pa., ir Ona Jareckaitė iš Law
rence, Mass.

Rezoliucijų komisiją sudarė 
kun. N. Pakalnis, red. M. Zujus, 
kun.. Pr. Juras, K. Krušinskas 
ir A. Skirius.

Revizijos komisija — K. Ven
cius ir Jurgis Tumasonis.

Mandatų komisija—B. Lauč
ka, Pr. Skrodenis ir M. Brangai- 
tienė.

Prezidiumas užėmė savo vietą. 
Pirmininko A. Kneižio tuo tarpu 
nesirandant salėj, pirmininkauja 
adv. J. Grisius, vice pirm. Jis 
taria keletą žodžių, ragindamas 
rimtai svarstyti kongrese iškel
tus aktualius tautos ir religijos 
klausimus.

Valdybos Raportai
Dvasios vadas gerb. kuų. Ka

zimieras Urbonavičius savo ra
portą prisiuntė raštu:
D. Gerbiamam Federacijos Seimui:—

Dėl nestiprios sveikatos negalėda
mas atvykti į seimą, bent per šį 
laiškelį siunčiu Gerbiamiesiems De
legatams nuoširdžių linkėjimų gau
sios Dievo palaimos Jūsų kilniam 
pasiryžime pasitarnauti Tautai ir Baž
nyčiai. Tegu Lietuva per Jūsų lūpas 
išgirsta, kad Amerikos išeivija yra 
susijusi su Tėvyne tampriais meilės 
raiščiais.

Kai dėl Dvasios Vado raporto, tiek 
pasakysiu, kad, mano manymu, mū
sų Federacija, kaipo tokia, aukštai 
laiko katalikybės ir lietuvybės vėlia
vą, tai vis pasidėkojant jos gabiam 
ir uoliam Sekretorijatui, kurs yra 
akylus mūsų reikalų budėtojas.

Su aukšta pagarba,
Kun. K. Urbonavičius 

Pirmininkas dr. A. Rakauskas 
raportą išduoda žodžiu, pažymė
damas, kad valdyba, kiek galė
dama, stengėsi daugiau darbuo
tis tautos ir visuomenės gerovei 
ir pabrėžė pasitenkinimą, kad

darbavosi geriausiame sutarime, i
Sekretorius L. Šimutis rapor

tą išdavė raštu. Raportas pri
imtas vienbalsiai ir, kun. Jonui 
Bakšiui pasiūlius priimtas su 
pagyrimu.

Kun. Jonas Balkūnas, valdy
bos narys, raportą išduoda žo
džiu. Kadangi jis vadovavo Fe
deracijos Tarybos siunčiamai de
legacijai Įteikti Amerikos kata
likų peticiją Lietuvos vyriausy
bei, prašant nevaržyti Lietuvos 

i katalikų teisių ir taip pat vado
vavo amerikiečių ekskursijai į 

I Eucharistini Kongresą Budapeš- Į 
te, Vengrijoj, dėl to šiuos savo 
ir delegacijos žygius plačiau nu
švietė. Adv. J. Grišiui pasiū- i 

j liūs, išreikšta jam padėka atsi
stojimu.

Kun. Pr. Juras ir Juozas Lauč- 
ka, valdybos nariai, pranešė, kad 
dalyvavę Tarybos suvažiavimuo- 

; se ir darbavęs! organizacijos ge
rovei. J. Laučka raportavo, kad 

! paruošė Jaunimo Atstovybės sta
tutą.

Kun. dr. J. Navickas, valdy- 
i bos narys, prisiuntė savo rapor- 
1 tą raštu:
i “Paskutinis Federacijos Kongresas 
buvo mane išrinkęs į centro valdybą. 
Prezidijumas man pavedė vietą komi-1 
sijoje.

“Kadangi atsakomingų pareigų man 
neteko eiti, todėl nebuvo nė ryžtin
gų ar atsakomingų darbų. Višame 
darbe teko talkininkauti centro val
dybai. Vairas buvo sekretorijato ran
kose, kuris visais iškilusiais klausi
mais ir rūpinosi. Tų gi klausimi} bū
ta nemaža, ypač mūsų tautos po
litiniame gyvenime. Lenkų ultimatu
mas Lietuvai, Klaipėdos atplėšimas 
nuo Lietuvos buvo svarbiausi reika
lai, kuriais Federacijos valdybai te
ko sielotis. Prie šių politinių reikahj 
tenka priskaityti ir tą nelemtą Lie
tuvos valdžios akciją,-kuria ji pasi
žymėjo, bekovodama Lietuvos kata
likus.

“Mūsų—Amerikos lietuvių—gyve
nime teko rūpintis tais visais gyvy
biniais klausimais, nuo kurių pri
klauso mūsų tikybinis, tautinis ir 
kultūrinis gyvenimas. Žinoma, tai vis 
buvo Federacijos pono Sekretoriaus 
vadovybėje, bet tasai darbas ėjo 
sklandžiai visų remiamas ir padeda
mas.

“Dabartiniam Federacijos seimui ir 
būsimai Federacijos centro valdybai 
reiškiu geriausių (linkėjimų ir gau
sios Dievo palaimos, nes šiuo laiko
tarpiu ' mes galime būti lemiamų į- 
vykių išvakarėse.”

Kun. Jonas Bakšys Įnešė, kad 
visus raportus priimti. Vienbal
siai.

Kun. V. Masiulis skaito refe
ratą jaunimo organizavimo klau-

LAPKRIČIO MENUO-SPECIAUSVAJAUS PERIODAS
GERIAUSIA PASIDARBAVUSIOS KUOPOS GAUS 

PINIGINES DOVANAS

Pildomojo Komiteto nutarimu, ge
neralinis Susivienymo naujų narių vajus 
pratęsiamas iki sausio 31, 1940 m.

VISAS LAPKRIČIO MĖNUO SKI
RIAMAS, KAIP SPECIALIS VAJAUS 
PERIODAS. Kuopos, prirašę daugiau
sia narių, gaus tokias dovanas:

1-ji dovana
2-ji M

3-j i ,,

4-j i 99

5-ji 99

6-j i 99

7-ji 99

8-j i 99

9-ji 99

10-j i 99

$20.00
15.00
10.00
7.50
5.00
5.00
5.00
2.50
2.50
2.50

Šios dovanos bus išmokėtos tik už 
tuos narius, kurie bus prirašyti per ši 
special? periodą, tai yra, lapkričio mė
nesį.

Už kiekvieną naują aplikantą, prira
šytą Į bile klasę, skaitysis vienas bal
sas, išskiriant Jaunamečių Klasę A, kur 
už kiekvieną naują aplikantą skaitysis 
po pusę balso. (

Kiekvienas narys gali prisidėti prie 
savo kuopos vajaus darbo ir laimėjimo 
specialės dovanos. Kiekvienas narys 
turi galimybės užsidirbti komišino nuo 
50 centų iki $8.00 už kiekvieną naują 
narį.

Taigi, visi nariai ruoškitės darban. 
Visą lapkričio mėnesį pašvęskime savo 
organizacijos stiprinimui ir laimėjimui 
paskirtų dovanų.

Susivienymas dabar turi moderniš
kiausias apsidraudimo klases su rezer
vais dėl pilnamečių ir jaunamečių.

Prirašydami naujus narius stiprinsite 
Susivienymą, atliksite savo artimo mei
lės darbą, prisidėsite prie savo tautie
čių vienijimo, lietuvystės gaivinimo ir 
palaikymo.

Vyrai ir moterys, į darbą!
LRKSA PILD. KOMITETAS

AMERIKOS MĖGIAMA 
DEGTINĖ PER 

116 METŲ!
Y. P. M. Geltono Labelio Maišyta 
Degtinė. 90 proof, 75%, grain 

neutral spirits

RflC $155 fu,l
wv PINT 1 QUART

Y. P. M. Mėlyno Labelio Maišyta 
Degtinė. 90 proof, 55%, grain 

neutral spirits

94cUTT p)NT

SĄSKAITAS TURĖS VEST 
LIETUVIŲ KALBA . -

Kaunas. — Kainų tvarkytojas 
šiomis dienomis įsakė visoms 
firmoms ir visiems verslininkams 
nuo šiol susirašinėjimą ir sąskai
tas vesti tik lietuvių kalba.

Tuo būdu ne vien palengvina
ma kontroles pareigūnams, nė- 
bereikalaujant vertimų į lietuvių 
kalbą, kaip tatai ligi šiol vis 
dar būdavo, bet ir praskinamas 
kelias lietuvių kalbai į preky
bą, pramonę ir amatą, kuriuose 
ligi šiol nelietuviškosios firmos 
vartodavo bet kurią, tik ne vai 
stybinę kalbą, o valstybinę lie
tuviškąją, ir tai dažniausiai su
darkytą, tevartodavo susirašinė
jimui su valdžios įstaigomis ir 
lietuvių įmonėmis.

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIV1ENYME? JEI 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA
VO PRIEVOLĖS.$1 50 4-5

1 QUART

SUDARYTAS KOMITETAS ŠELPTI LENKIJOS
simu. Gražus referatas sukėlė 
gyvų diskusijų aktualiais jauni
mo reikalais. Prie referato kal
bėjo: Kun. K. Paulonis, kun. N. 
Pakalnis, kun. J. Bakšys, D. 
Averka, kun. J. Balkūnas, red. 
L. Šimutis, K. Krušinskas, A. 
Petrauskaitė, M. Zujus, kun. J. 
Švagždys, kun. Pr. Juras, adv. 
J. Grišius, J. Mačiulis.

Rezoliucijų komisijos narys 
kun. Pr. Juras perskaito rezo
liuciją, kurioj užgiriamas refe
rate patiektas jaunimo organi
zavimo planas ir kun. V. Masiu
lis prašomas masiniam jaunimo 
sąjūdžiui vadovauti.

Matas Zujus skaito turiningą 
referatą atplėštų nuo Lietuvos 
kraštų vadavimo reikalu. Refe
rentui kongresas išreiškė padė
ką.

Pirmininkas kviečia su paskai
ta aktualiais tautos reikalais 
prof. dr. K. Pakštą. Po dviejų 
valandų įdomios kalbos, posėdis 
pertraukiamas pietums.

Ketvirtoji sesija prasidėjo 2:45 
P. M. Prof. Pakštas tęsia savo 
Įdomią kalbą toliau. Ji dar užsi
tęsia suvirš dvi valandas. Jis 
savo kalbą padalino į keturias 
dalis: 1) Tarptautinė Europos 
padėtis; 2) Lietuvos būvis da
bartinėj Europos krizėj1; 3) Lie
tuvos katalikų organizacijos ir 
jų vadai; 4) Amerikos katalikai 
ir lietuvių tautinis likimas šia
me krašte. Šiuos klausimus gerb. 
Profesorius labai gyvai ir įdo
miai išdėstė. Tai buvo rekordi
nė paskaita, užsitęsusi 4 valan
das ir penkiolika minutų. Pro
fesoriui nuoširdžiai padėkota, 
priimta atitinkama rezoliucija ir 
nutarta prašyti kolonijų, kad 
prof. Pakštą kviestų pas save 
su paskaita. Prie paskaitos po 
keletą žodžių pasakė: L. Šimu
tis, kun. J. Balkūnas, kun. N. 
Pakalnis. A. Aleksis, kun. J. 
Simonaitis, K. Vilniškis, kun.
J. Bakšys. Nutarta, kad Fede
racijos valdyba paskirtų prof.
K. Pakštui honorarą už. paskai
tą.

Mandatų Komisijos Raportas
Mandatų komisijos narys J. 

B. Laučka išduoda tokį rapor
tą:

BROOKLYN, N. Y.: Angelų Kara
lienės parapijos draugijų atstovai: 
Gyvojo Ražančiaus—Agota Sakalaus
kiene; Šv. Vardo—J. Tumasonis; Su
sivienijimo 134 kp.—M. Skruodenis; 
Moterų Są-gos—A. Tvaskienė, Gri
gienė. Apreiškimo parapijos draugijų 
atstovai: Choro—Antanas Samalionis; 
Lietuvių Katalikų Jaunimo (CYA) — 
Konstantas Kazlauskas; Šv. Pranciš
kaus Tretininkų—J. Skarulienė; šv. 
Vardo—Juozas Zdanavičius; Gyvojo 
Ražančiaus—Ona Stagniūnienė; Am
žinojo Ražančiaus—Marijona Žemai
tienė; Vyčių 41 kuopa—Z. Mažei
kienė; Šv. Jurgio parapijos choro— 
Jonas Brundza; Šv. Jurgio parapijos

liūs, Butkuvienė, Vincevičienė, Vyš
niauskienė, Kazlauskienė, Bružienė, 
Čižauskienė, Stankevičienė, Obelienė, 
Krasauskienė, Laukaitienė, Karužai- 
tienė, Kazlauskienė, Draugelienė, Gri
cienė, Karpienė. »

SVEČIAI IŠ LIETUVOS: prof. K. 
Pakštas, dr. Kaškelis, Al b. Briedis, 
stud. Raneckis ir stud. Em. Klikū- 
naitė, Jocius, Harriet Lukaitė, Bal
čiūnaitė, Pečiulytė, Davidonytė, Brun
dza, Jankus, Petrikaitė, Grigonis, 
Krušinskaitė, Žukauskaitė.

Kunigų kongrese—27, draugi
jų atstovų—66, svečių užsiregis
travusių—49, atstovautos draugi- 

- jos — 24; viso užsiregistravusiu e; sv. Vincento—Kasparas Gal-ĮJ &
; Tretininkų — Ona Balkūnienė; 'kongrese dalyvavo 131 žmonės.

draugijų atstovai: Gyvojo Ražančiaus 
—Veronika Kontrimienė; Moterų Są
jungos 35 kuopa—M. Brangaitienė; 
LRKSA —Matas Kučinskas; Amži
nojo Ražančiaus—Antanina Slavins
kienė; ALRK Moterų Są-gos New 
Yorko ir New Jersey apskritį—S. Su 
batienė; ALRK Federacijos New 
Yorko apskritį — Danielius Averka, 
Kazys Vilniškis, Antanas Mažeika.

MASPETH, N. Y.: V. J. Atsimai
nymo parapija—kun. J. Kartavičius, 
klier. Eduardas Niedzinskas, A. Vis
minas, Veronika Valantiejienė; šv. 
Vardo draugija — Povilas Kubilius; 
Ražančiaus — Veronika Baltrūnienė; 
ALRK Moterų Są-gos 30 kp.—A. Ju
cienė; Šv. Vincento—Kasparas < 
čius;
Altoriaus dr-ja—P. ^Šimkienė.

PITTSBURGH, PA.: ALRK Fede
racijos 52 skyrius—J. B. Tamkevi- 
čius; ALRK Federacijos Pittsburgh’o 
apskričiai—A. Paleckis.

BAYONNE, N. J.: Šv. Mykolo Ęfi- 
rapija—Jonas Noviekas; Ražančiaus 
dr-ja—Marcinkienė; šv. Onos—Ona 
Masalskienė.

NEWARK, N. J.: Šv. Ražančiaus—
J. Jesukaitienė.

LAWRENCE, Mass.: Šv. Elzbietos 
—Ona Jerackaitė; Tretininkų brolija 
—Marijona Songailaitė ALRK Fede
racijos 32 skyrius—kun. Pranas Ju
ras, Konstantinas Vencius, Ona Aks- 
tinaitė; Choras—Povilas Sakas; Su
sivienymo kuopa—Ražackienė.

WORCESTER, Mass.: Aušros Vartų 
parapija—Eleonora Džiugienė; A. L. 
R. K. Federacijos 33 skyrius—Juozas 
Glavickas.

WATERBURY, Conn.: Šv. Onos 
draugija—Anastazija Petrauskaitė.

NORWOOD, Mass.: ALRK Fede
racijos 10 skyrius—Antana-, Knei 
žys.

BOSTON, Mass.: ALRK Federaci
jos skyrius—Antanas Kučas.

CHICAGO, III.: ALRK Federaci
jos 23 skyrius—Justinas Sklmelis; 
Dr-stė Gvardijos Pirma Divizija Šv. 
Kazimiero Karalaičio—Juozas Grišius; 
Chicagos Federacijos apskritis — S. 
Šimulis, V. Rėkus, A. Skirius; Mo
terų Sąjungos 20 kp. — Marijona 
Paukštienė; Vyčių Apskrities choras 
—Antoneta Poškaitė; Vyčių centras 
—L. Ketvirtis.

LAIKRAŠČIUS: “Draugą”—L. Ši
mutis, “Darbininką”—Antanas Knei
žys. “Garsą”, Wilkes-Barre, Pa.-— 
M. Zujus, “Ameriką”, Brooklyn, N. 
Y.—Balys Laučka.

IŠ FEDERACIJOS CENTRO daly
vauja šie asmenys: dr. Rakauskas, L. 
šimutis, kun. Balkūnas, A. Aleksis, 
kun. Juras, J. B. Laučka ir garbės 
narys Krušinskas.

KUNIGAI: įprel. J. Maciejauskas, 
prel. M. L. Krušas, prel. J. Ambo- 
tąs, kun. Vaitkevičius, MIC, kun. 
Paulėkas, kun. A. Petraitis, kun. 
Stonis, kun. Ig. Kelmelis, kun. J. 
švagždys, kun. Aleksiūnas, kun. Bak
šys, kun. Paulionis, kun. Pakalnis, 
kun. Vincius, kun. Struckus, kun. 
Valantiejus, kun. Masiulis, kun. Kin
ta, kun. Karpavičius, kunigai svečiai 
iš Lietuvos: kun. Vaitekūnas, kun. 
Urbonavičius, kun. Norbutas, kun. 
Gaųronskas, kun. Bagušas, kun. Pan
kus, kun. Milukas, kun. Simonaitis, 
kun. Kemežis.

SVEČIAI: Daukantienė, Mockevi
čienė, Daukantas, Mockevičienė, Sto- 
čienė, Žioberaitė, Jagminienė, Bal
sys, Kulis, Pankevičienė, Stravins
kienė, Vizbarienė, Burienė, Pliopie- 
nė, Bendžiuvienė, Urbelienė, T. Pftu-

Kun. Pr. Juras perskaitė rezo
liucijas, kurios buvo priimtos.

K. Vencius revizijos komisi
jos vardu praneša, kad, peržiū
rėjus centro sekretoriaus ir iž
dininko knygas, viskas surasta 
geroje tvarkoje. Raportas pri
imtas.

Centro valdybos rinkimas. Val-
dyba renkama slaptu balsavimu. 
Išdalinami balotai, t. y. sąrašas 
Federacijos apskričių ir skyrių 
nominuotų kandidatų. Iš apie 
60 kandidatų išrinkti devyni, 
kurie gavo daugiausia balsų, bū
tent: J. B. Laučka, L. Šimu
tis, kun. P. Juras, 'M. Zujus, dr. 
A. Rakauskas, kun. N. Pakalnis, 
K. Krušinskas, A. Kneižys ir K. 
Vilniškis.

Kongresą baigiant, taria žodį 
d. g. prel. Jonas Ambotas ir už
daro kongresą malda, Atgieda- 
mas Lietuvos himnas, muz. J. 
Jankui vadovaujant.

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARU ŽI SKIS

ŽYDUS PABĖGUSIUS LIETUVON

NEW YORK, spalių 17 d.— 
Lenkijos Žydų Federacija Ame
rikoje spalių 11 dieną kreipėsi 
į Lietuvos Generalinį Konsulą 
New Yorke, pasiūlydama pagal
bą Lenkijos žydams, pabėgusiems 
į Lietuvą.

Federacijos tikslas suregistruo
ti tos rūšies pabėgėlius. Tiems 
iš jų, kurie turi giminių JAV 
ar kituose kraštuose, padėti su
rasti tuos gimines, parūpinti į- 
važiuojamus (liudijimus ir su
šelpti kelionei į pasirinktą kraš
tą. Tuo tarpu prašė sudaryti 
Lietuvoje mišrų komitetą, kuris 
atidarytų du registracijos biurus 
Kaune ir Vilnijoje ir globotų 
tuos pabėgėlius, kuriam tikslui 
Federacija siųs tam komitetui 
reikalingas sumas.

Generalinis Konsulatas kabe
liu perdavė tą pasiūlymą Užsie
nių Reikalų Ministerijai Kaune, 
iš kur spalių 13 d. gautas suti
kimas (principe) ir, kad komi
tetas, Federacijai prašant, suda
rytas iš penkių lietuvių: buvu
sio ministrų pirmininko Vlado 
Mirono, Valstybės Tarybos na
rių Jono Navako ir Jono Vilei
šio, Raudonojo Kryžiaus vice 
pirmininko gydytojo pulkininko 
Vlado Ingelevičiaus, buv. Laud. 
Kryžiaus pirm, d-ro Roko Šliu
po ir penkių žydų: adv. L. Gar- 
funkelio, “Idiše Štime” redakto
riaus dr. Ruvino sRubinšteino, 
Žydų Centraiinio Banko direk
toriaus G. Volfo, Emigr. draug. 
“Hiasica” direktoriaus I. Rozovs- 
kio ir kariuomenės vyr. rabino 
Samuelio Sniegos.

VILNIŲ ATGAVUS...

Jau atgavom Vilnių mūsų, 
Savąją sostinę

Nuo kaimynų, šiaurės rusų— 
Džiūgauja tėvynė.

Kad Apvaizda sugrąžino
Mums tą mūsų pilį,

Apie ką kiekvienas žino, 
Nors kartais ir tyli...

Bet, ačiuodami dėl Dievo
Už tą Jo malonę,

Melskim Jį, kaip vaikai tėvą, 
Kad dėl mūsų žmonių

Jis tą pilį prie Lietuvos
Amžinai prikergtų

Ir kad priešų mūšų krūvos 
Mūs nebepavergtų.

Kad Lietuva laisva būtų,
Kaip kad ore dūmas;

Suprask, niekad kad nežūtų 
Jos suverenumas.

K. Vidikauskas

PARENGĖ ŪKIŲ TVAR
KYMO PROJEKTĄ

Kaunas.—Jau parengtas įsta
tymo ūkių skaldymui tvarkyti 
projektas, kuriuo nustatoma į- 
vairioms žemės rūšims minima
les normos, žemiau kurių žeme 
nebegalės būti skaldoma. Bū
tent, bus nustatyta minimalinė 
norma I rūšies žemei—6 hekta
rai, II rūšies—8 ha, III rūšies 
—19 ha ir IV rūšies—12 ha. Tos 
normos miestų I zonoje suma
žinamos dar iki 50 nuoš. ir II 
zonoje—-30 nuoš. Atsižvelgiant 
į gyvenimo reikalavimus, įstaty
mo projektas numato išimčių, 
kuomet bus leidžiama įsigyti ir 
mažesnius kaip minimaliam ū- 
kiui nustatyta žemės plotus iš 
stambesnių ūkių.

» —---------------- _r_
Kaunas. — Ligšiolinis Italijos 

atstovas Lietuvai G. di Giura 
atšaukiamas iš Kauno ir jo vie
ton skiriamas Angiolo Cassini.

(Tęsinys)

DIENA—GARBINGA 
AMŽINYBĖ

Kaslink ištvermingų, ištikimų 1 
krikščionių, šventas Apaštalas 
sako: “Dabar mes esame Dievo 
vaikai; bet dar neapsireiškė, kas 
būsime. Mes žinome, jog, kuo-| 
met pasireikš, būsime į jį pana
šūs” (1 Šv. Jono III, 2). Mir
ties naktis ateina, bet net tuo-' 
met “bus šviesa”; o tą palygi- ( 
namą tamsą paseks Amžinos Die
nos garbė. Dabar mes turime 
iškaininį to būsiančio gero pa
ragavimą — meilės, džiaugsmo. | 
ramybės, “poilsio” Kristaus ma- 
lonėje; bet tas tai yra prižadas: 
to, kas daugiau bus: “taip, čia! 
žėrinti šviesos lašai; ten, kaip 
skaistus, ritasi pilnas okeanas.”,

(Bus daugiau)

“ŠVENTOJI VALANDA”
MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru?

Kaina 15 Centų,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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PILDOMASIS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
^Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETAS
'Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.

L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wijkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, '19 Cross St., Lawrence. Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Sav. Marozas,

2.
3.

1.
2.

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

1007—8th St., Waukegan, Ill.
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Ant. Sutkus,
Pr. Čižauskas,

3. BĮ. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, III.
TEISMO KOMISIJA

1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

CLEVELAND, OHIO
LRKSA 142-ros Kuopos 

Parengimas Pavyko
Atėjus rudeniniu! sezonui, ro

dosi didesnis gyvumas ir mūsų 
kuopoje. Pradėta energingiau 
veikti naujų narių prirašyme. 
Agitacinis darbas žymiai varo
mas pirmyn.

Kuopos didžiausiu nusistatymu 
yra prirašymas prie kuopos kuo , 
daugiausia jaunuomenės, kurios 
tarpe randasi daug jėgų, kaip 
dailės taip ir scenos. Ir kaip pa
sirodo, tokis nusistatymas atneš 
ir naudos. Jau dabar aiškiai pa
sirodo, kad scenos daly 142-ros 
kuopos nariai ir narės netik sėk
mingai pasirodo savo kuopos vei
kime. bet dažnai tenka pamatyti 
į talką einant kitoms draugi
joms bei kuopoms.

Kuopa savo sezono darbuotę 
pradėjo sėkmingai pastatant tri
jų veiksmų komediją “Mirta Čin- 
čibiraitė”, spalių 15 dieną šv. 
Jurgio parapijos svetainėje.

. Kaip pats veikalas yra juo
kingas, taip dalyviai ji da gyves
niu padarė. Savo gyvumu ir ges
tais vaidinimą padarė artistišku. 
Tikrai verti pagyrimo žodžio 
vaidilos Alfonsas Vanagas. Pau
lė Glugodienė, Pranas Sutkus, 
Marijona Šarkiūtė, Petronė Urb- 
šaitė. Kostas Savickas ir Ade
lė Aleknaitė.

Laike senos permainų agita
cinio turinio kalbas pasakė kun. 
B. Bartis ir Jurgis Venslovas. 
Užsibaigus pastatymui programą 
apvainikavo soliste Stasė Malo- 
niūtė išpildant tris daineleš. 
Programą vedė adv. P. V. Čes-

GARSAS

BOLŠEVIKAI SUŠAUDĖ UKRAINIEČIŲ 
METROPOLITĄ ŠEPTICKĮ

Jau buvo žinoma visiems, kad: Kada laike pirmo Pasaulinio Į 
bolševikai įsibriovę į Lenkiją, karo, kur-kas suvirš 20 metų at- 
užėmė Galicijos Lvovą, tai iš jo, 1 gal, cariškoji rusų kariuomenė 
suareštavę, tarp kitų, Rusijos gi- buvo įsibriovus į Lvovą, tai ru- 
lumon išvežė ir ukrainiečių u- su žiaurūs satrapai pareikalavolumon išvežė ir ukrainiečių u- su žiaurūs satrapai pareikalavo 
nijotų Bažnyčios galvą Metro- tą, kad Metropolitas Šeptickis į 
politą 
dabar 
phijoj leidžiamas ukrainų nau- 
jienraštis “Amerika” iš spalių 19,! sais Galicijos ukrainiečiais prie Į 
tai bolševikai Metropolitą Šep- j>ų cerkvinio sinodo. Jam tą i 
tiekį jau ir sušaudė. Ve štai griežtai atsisakius padaryti, jie 
‘o laikraščio užsienio korespon- jį išvežė Maskolijos gilumon ir 
dento kablegramos turinys:

Alassio, Italija, 
spalių 17-tą.

Su kuo didžiausia širdgėla 
bei liūdesiu pranešu tą, kad 
apturėjau patikrintas žinias a- 
pie komunistų sušaudymą 
Ekscelencijos Metropolito gro- 
vo Šeptickio ir 17 kitų ukrai
nų vadų. Lai Viešpats Dievas 
laimina juos ir suteikia tą, kad 
jų didžiausioji auka ir didvy
riška mirtis suvienytų visus 
u kr ai nūs.

Tik mažas skaitlius vadų- 
veikėjų ir vienas vyskupas te
liko išgelbėti.

Jakiv Makogin

grovą Andrių Šeptickį. O ’ atsipalaiduotų nuo vienybės su 
gi, kaip praneša Philadel- Popiežium ir priėmęs cariškąją 

“pravoslaviją” prisijungtų su vi- į

Į ten kalėjimuose kankino. Bet 
ką dabar bolševikai nuo jo ga

ilėjo reikalauti, tai yra žingei
dus klausimas. Juk jo turtą, , 
koki turėjo, tai ir be jo prita
rimo galėjo pasiimti, nes jis, 
kaip 74 metų senelis ir supara- 
ližuofas lovoje gulintis ligonis, 
nebegalėjo gi jiems priešintis. 
Rasi, gal ir jie, kaip anksčiau 
kad caro pakalikai, pageidavo at
versti jį prie savo “tikybos”, ra-j 

’si, jie geidė to, kad jis patap-į 
j tų jų “bezbožninkų sojūzo” na-j 
1 riu.

Vargas su tais “durnais" po- 
jlitikais, kurie mėgsta skverbtis i 
žmonių sąžinės gelmes!.. K. V.
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AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

nulis, tarpais paaiškindamas a- 
pie svarbą ir reikalingumą pri
klausyti prie Susivienymo.

Užsibaigus programai visi va
karo dalyviai ir dalyvės buvo 
gražiai pavaišinti prie papuošto 
stalo. Vaišes ir valgius sudo- 
vanojo šios kuopos narės: Emili
ja Aleknienė, Ona Stepulionienė, 
Stasė Mušinskienė, Pranė Vai
čiūnienė, Pulkerija Greičiūnie- 
nė, Vladislovą Šukienė, Vyš
niauskienė, Rožė Vitonienė ir 
Paulė Glugodienė.

Publikos susirinko gražus bū
relis. Visi iki vėlumui pasilinks
mino ir pasišoko prie Aleknos 
ir Navarskc muzikos. Koresp.

DAYTON, OHIO
LRKSA 191-mos Kuopos 

Nariams
Lapkričio 3, rengia pirmą 

euchre party bažnytinėj svetai
nėj. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti ir savo atsilankymu pa
remti kuopos reikalus ir organi
zacijos gerovę.

Taigi lapkričio 5-tą ivyks kuo
pos susirinkimas. Valdyba pra 
šo narius, kurie turite sutaupę 
sales tax stamps, malonėkite at
nešti į susirinkimą, kad galėtu
me sutvarkyti ir pasiųsti valsti
jai, kad gauti kreditą iš val
džios dėl suvargusių kuopos na
rių ant Kalėdų.

Kp. pirm. S.K.

DURPIŲ GAMYBA 
LIETUVOJE

Kaunas. — Lietuvai kietojo ir 
skystojo kuro neturint ir miš
kais nesant turtingai, ypatin
gas dėmesys kreipiamas Į dur
pių gamybą ir durpinio kuro iš
naudojimą ne tik apsišildymui. I 
bet ir pramonės reikalams. Lie
tuvos durpynų plotas dar galu
tinai nenustatytais duomenimis, 
siekia. 65-70,000 hektarų.

Tuose durpynuose galima skai-j 
tyti tinkamų kasimui durpių a- 
pie. 230 milijonus tonų. Tame 
skaičiuje gerai sudurpėjusių dur
pių esama apie 30 nuoš.. vidu
tiniškai sudurpėjusių irgi apie 
30 nuoš., likusioji dalis taigi 
apie 40 nuoš. dar jauni, nesu- 
durpėję. Stambesnių durpynų, 
kurie tiktų pramonei durpėms 
gaminti, skaitoma apie 40 nuo
šimčių bendro durpynų ploto. 
Iš jų būtų galima gauti pramo
nei tinkamų durpių apie 48 mi
lijonus tonų.

Šiuo metu durpių gamyba 
Lietuvoje siekia apie 230,000 to
nų per metus.

Lietuva vis dar labai daug 
kuro tebeimportuoja. Pav. 1938 
metais įvežta akmens anglies, 
306,210 tonų už 11,010,000 litų 
ir skystojo kuro 47.170 tonų už 
5,970,000 lt. Norint kad ir pusę 
importuojamo kietojo kuro pa
keisti durpėmis, reiktų pagamin
ti kasmet apie 600,000 tonų dur
pių.

Taigi, dabar žinant, kokie y- 
ra Lietuvoje durpių ištekliai ir j 
kiek jų kasmet reikia pagaminti, , 
bus aišku, kad ir su durpėmis 
tenka elgtis taupiai ir apdairiai. 
Tuo labiau, kad durpės ateityje, 
numatoma, galės būti vartojamos 
ne vien kurui, bet ir kitų ver
tingų produktų gamybai, kaip 
tai izoliacinei medžiagai statybo
je, durpių kraikui žemės ūky
je, o gal ir skystajam kurui, 
nes dabar benzino varymas iš 
durpių laikomas jau klausimu 
išspręstu, tik kolkas per bran
giai apseina.

Kaunas. — Vyriausybė pritarė 
trečiojo cukraus fabriko staty
mui. Jis bus statomas prie Pa
nevėžio. Paruošiamieji darbai 
jau atlikti. Cukraus suvartoji
mas Lietuvoje paskutiniais me
tais paaugo 15-20 nuošimčiais.

AUKOS LIETUVOS PAVILJONUI PASAULINĖJE 
PARODOJE IŠLAIKYTI

Eldred, Pa.—Spalių 18-tą Na
tional Powder Company dinami
to ir nitroglycerine dirbtuvėj į- 
vyko didelis sprogimas. Ž*uvo 5 
asmenys.

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI! RAŠYKITĖS PRIE 
PASTOVIOS IR TVIRTOS ORGANIZACIJOS — LRKSA.

*

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
high school—auklėtiniams, 

aukštesnių skyrių mokiniams.
Gramatika gražiai išleista, 

viršeliais.

1 ir bet ir pradžios mokyklų

apdaryta kietais stipriais

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

SKELBIMAS NR. 3.H
K. S. Karpius, Cleveland, Ohio, aukoja $2.00 ir surinko $51.00, viso $53.00

16.00 
5.00 
5.00 
5.00 

10.00 
17.50 
25.00 
10.00 
50.00 

9.00
‘ 43.00 

10.00 
10.00 

246.00 
50.00 
10.00 
50.00 
10.00 
2.00 
2.00

S. ir A. Mockai, So. Boston, Mass., aukoja $5.00 ir sulinko $11.00, 
viso ........................................................................................................

Petras Aleksandravičius, Shenandoah, Pa................................................
W. J. Krencevičius ............................. .......... ........................................
J dim F. Stanisky .................................................... ....................................
Adv. A. Kupka, Brockton, Mass.................................................................
Linden, N. J. Lietuvių Bendras Komitetas.....................*.....................
Marianapolio Kolegija, Thomson, Conn....................................................
Kun. J. M-:sius, Pittsburgh, Pa...................................................................
N. N. (prašęs neskelbti pavardės), New Haven, Conn.........................
Adv. Z. Šalnienė, So. Boston, Mass., surinko........................................
A. J. Aleksis, Waterbury, Conn., aukoja $3.00, surinko $40.00, viso 
Lietuvių Vaizbos Butas, Brooklyn, N. Y................................................
SLA 4-ta Apskritis, New Britain, Conn....................................................
Lietuvos Konsulatas Čikagoje, prisiuntė gautas aukas...........
Šv. Jurgio Draugyste, Brooklyn, New York....................................
Edvardas Paulionis, Little Neck, New York...........................................
Alytaus Žydų Draugija, Boston, Mass.....................................................
Lithuanian Merchants’ Association, Philadelphia, Pa..............................
A. Jocis, Bridgeport, Conn.........................................................................
Magd. Veiverienė, Bridgeport, Conn.....................................................
N. Arisonas, Stratford, Conn.....................................................................
S. L. Zapėnas, Lawrence, Mass.................... ....'...................................
O. Lapienė, Babylon, N. Y., surinko .....................................................
V. J. Atsimainymo Parapijos Šv. Vardo Draugija, Maspeth, N. Y.. .

i Dr. A. Petriką, Brooklyn, N. Y., be anksčiau paskelbtų, aukojo 
$2.0'0, surinko $12.00, viso ...........................................................

J. Fr. Baltramaitis, Brooklyn, N. Y..........................................................
Šv. Vincento Draugystė, Maspeth, New York........................................
W. A. Meškūnas, Šcranton, Pa., aukoa $1.00, surinkoj $10.00. viso 
C. S. Cheleden, Pittsburgh, Pa., aukoja $10.00, surinko ' $20.00,

viso ............................................................................................................

5.00
18.00
5.00

14.00
3.00 

10.00 
20.00

$1,133.50
413.00

30.00
Lietuvos Dienos Komitetas, New Yorke .............................................. ■ .300.00
Kazys Dryža, Philadelphia, Pa., aukoja $2.00, surinko $25.00, viso 27.00 
Adv. Elihu D. Stone, Boston, Mass......................................................... 25.00
Lietuvos-Vaizbos Butas, Pittsburgh, Pa.................................................... 25.00
Juozas Ambraziejus. Brooklyn, N. Y. surinko......................................... 5.00
Charles K. Pikiel, Pittsburgh, Pa............................................................... 5.00

i Ponai J. Grebliūnai, Pittsburgh, Pa......................................................... 2.00

Iš viso ...................
Anksčiau paskelbta

Bendrai vįso .............................$1,546.50
Džiugu matyti, kaip greit ir duosniai lietuviai paskubėjo su parama. 

Gen. Konsulatas, nuoširdžiai dėkodamas visiems aukotojams, prašo visus 
asmenis, kurie dar negrąžino aukų lapus, skubiai juos sugrąžinti. Be to, 
praneša, kad, jei kiek pinigų liks, jie bus skubiai pasiųsti Į Lietuvą mūsų 

i atgautos sostinės ir Vilnijos krašto išvargintiems broliams-sesėms sušelpti 
ir paremti. Lai pradžiugs jų širdys, kaip ir Jūs rasite pasitenkinimo, kad 
aukojote kilniems tikslams.

JONAS E'I:.‘RYS, Generalinis Konsulas 
1939 m. spalių mėn. 13 d.

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
ČERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių, 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne ‘tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje- nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per JO metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A,

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams, 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap- 
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po .20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in
vestment© rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9fh year 7 years and 136 days
187.00 1 Oth year 8 years and 185 days

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su,kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
tys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to
kai

na-

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

LIETUVIŲ R. K, SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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OUR GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

BUILD AND RETAIN HIGH IDEALS

“Here I come", called Helen 
brightly as she literally hopped 
up the steps to Joan’s big front 
porch where the girls had agreed 
to wade through the evening’s 
school assignments.

Wham! Bang! Come indeed 
Helen did in a sprawling fashion 
with books to the right of her, j 
books to the left of her, and 
a tablet almost on her head.

for not ’getting as high a mark 
as we believe we deserve”, ad
ded Helen. •

"There’s your opportunity for 
testing your character. Little 
things like that will make you 
strong for tougher tasks in the 
future”.

"I’m not guaranteeing my 
courage”,' confessed Helen, “but

Į at least I might venture to save

drive some of the membes home. 
Now that you heard from “J. 
L.” again, after a silence of two 
months, what will you do? We’re 
all anxious to know!

* ♦ *
Sidney M'alin, our secretary, 

must have gotten lost last Mon
day. She failed to attend the 
meeting. You were missed, Sid. 
Better not let that happen again!

* * *
Eve Lukas, if we heard cor

rectly, you had secured two tick
ets to see the opera “Martha” 
Who else had you invited?

lowe’en Party and we’ll celebrate 
her birthday Saturady, October 
28, 1939, in the Midtown Tavern 
located at 6341 So. Western 
Avenue. There’ll be plenty of 
novelties, noisemakers, music and 
refreshments!!! Whoever shall 
attend can be assured a wonder
ful time.

* * *
Gossip! Gossip! Let’s save 

some of it for the following 
week. It’s rather impossible to 
make for lost time in one issue, 
so be sure to look for the "Girls 
column next week. Until then 

Remember "Me”...

ŠAUKIMAS
PRIEGINKLU

“What an entry!” rebuked 
Margie, startled from her mood 
of concentration. “Are you al
ways that dramatic, my dear?”

“Well, isn’t anyone going to 
help me up?” '

Joan sighed. “Can’t help it 
that you are so clumsy.” But 
she picked up several papers 
and books. “Come on, I have 
loads of homework and from 
the number of books you took, 
I gather you have too.”

“Already your wisdom is in
creasing, Joan. And I intend 
to accomplish anything, too. See
ing that Pat won’t be here.”

As Helen settled down around 
the industrious looking table, 
she said, “Guess I”U begin with 
shorthand. Six columns!”

‘Tve done two math problems 
already”, proudly asserted Joan.

Margie laid down her book 
slowly. “I was reading history. 
Gee. I love it. Men have cer
tainly done great things, but 
few women are mentioned.”

I heard an excellent radio 
program last Sunday”, contri
buted Joan, ,,‘,‘ąbout the women 
behind men in history. It does 
take a woman to get a man any
where. And I suppose men were 
made to get all the glory. Sounds 
more thrilling.”

"What about Joan of Arc?” 
put in Helen. “Her bravery 
would challenge any masculine 
hero.”

“And to think that she was 
once a girl like us. Who thinks 
woman can’t make history?” 
boasted Margie. “But then, get
ting back to your argument, 
women of today like to consider 
themselves on an equal basis 
with men in most accomplish
ments, but personally I like to 
think of women as inferior phy
sically but an inspiration to 
men mentally. Most real women 
are content to take a back seat.”

“Says you’”, flashed Helen. 
“Why should woman bury their 
intelligence? In school, girls 
outsmart the boys by far.”

“That’s because boys fool a- 
round”, replied Joan. “But they 
can be serious if they want to."

Margie picked up this angle 
thoughtfully. “I wonder if our 
boys and girls today are less 
ambitious than those who made 
history like Abe Lincoln in his 
struggles to reach the top. We 
learn in class all the fine thing: 
about our country and grea' 
men, but when we get out. wiE 
it be like that to us, or will 
we be disillusioned by crime 
graft, and dishonesty? People 
talk so much about shiel'dinr 
youth! If they only set goo' 
examples for us, how easily We 
could follow!” Margie was all 
wrapped up in her subject ant 
the two with her listened ear
nestly.

“That’s why, it’s important for 
us girls to build and retain high 
ideals. We can use cur intel
ligence by influencing others' 
We’ll be the silent heroines be
hind the history of the future.”

“Gee, 'Margie.' you make me 
feel like sacrificing my life for 
someone. You’re just the type 
to do stacks of work without 
any citation for it", said Joan 
sincerely.

“And- we squabble in school

a famous portrait like Dolly
Madison.” M. P.

OTHER GIRLS’
FAULTS

It is a common failure among 
all sorts of girls to condemn 
most bitterly in others those 
frailties in which they are most 
tempted themselves. A girl will 
speak scornfully of another's 
laziness when she may uncons
ciously be fighting the same 
tendency in herself. There comes 
an embarrassing moment when 
she has set for others, and she 
is covered with confusion be
cause she, too, has failed in the 
very thing in which she thought 
she was strong. Martha P.

GOSSIP OF THE WEEK
OUR LATEST MEETING 
Remember? It was something 

different again! The meeting 
was held Monday, October 9, 
in the Lili-Sal’s Beauty Salon, 
where the hostess, Miss Sally 
Budrick, entertained the mem
bers of the “Feminine Fancies" 
Club.

The girls had almost forgotten 
that the shop was closed for 
business for the rest of the eve
ning. However, Bernice and 
Marty inveigled Sally to take 
care of them as her two last 
appointments. .

After the usual business dis
cussion, Sally made a move that 
luncheon be served. It was at
tractively served from the mani
curing tables. Her menu in
cluding Jewish corned-beef and 
assorted cold meats and cheese 
topped with sliced peaches. A 
variety of olives and pickles and 
a delicious Crushed Pineapple 
and Carrot Aspic. Everyone ate 
heartily, so, Sally, you can rest 
assured that your efforts were 
not in vain. Thank you for 
your hospitality and we’ll be 
looking forward to the next 
time that you’ll entertain.

THE GOSSIP
May we select Emilie Win- 

con as the victim of the week? 
Have you heard that her favorite 
pastime has been just Bowling? 
Did you know that she enjoys 
spending her free afternoons at 
the race-track? Not so much 
for the sport of it as for the 
good time she can have there.

She's been shopping again and 
this time—a new Ermine fur 
coat! Business undoubtedly has 
been very good, we’ll envy you 
this season! She wins again! 
Without attending the last meet
ing, Marty explained to the 
members that she’s too valued a 
member to discontinue attending 
our meetings, so for her benefit 
we arranged to postpone our 
meetings to the third Monday! 
of the month. Could this bej 
satisfactory to you, Emilie? 

* *

Helen Kadzwick has a new 
admirer named Lee who has 
been showing her very much 
attention lately. In fact, this 
person called for her after the 
recent meeting and arranged to

Bernice Kramp is still accept
ing orders for Christmas Cards. 
Why not ask her to show you; 
her samples? They are, with-i 
out a doubt, beautiful. Elimi-j 
nate that one shopping worry by! 
ordering immediately! 

* * *
Eve Lukas is planing a sur-j 

prise for us at the next meet-į 
ing when she’ll entertain again.! 
After the business discussion/ 
the members will receive the į 
new beautiful “Feminine Fan-! 
cies Club” pin, that they’ve wait
ed for the last few months. 
The girls will hear more about 
this in the near future.

* * *
Marty is planning a big “Hal-

BUZZ FROM DETROIT
---- ---------- I

At a cocktail party, given by1 
Mrs. Walter Lukasavage, of 
Schoenherr Drive, announcement 
was made of the marriage of 
Joseph “Butch” Lukasavage 
(that incorrigible bachelor of Ed
wardsville, Pa. and Detroit, 
Mich.) and Margaret Burdulis, 
of Lee Park, Pa., Hanover Twp., 
which took place in Toledo, O., 
on Sept. 1. 1939.

Everyone was agog with sur
prise when the announcement 
was made, and many parties were 
immediately planned to honor 
the very popular newlyweds.

Julia Walatkas

MEMORY REPLACES EYESIGHT. AS AID 
TO LITHUANIAN YOUTH

Partially blind for the past 
eight years, Joseph Kulakauskas, 
18, son of Mr. and Mrs. Ambrose 
Kulakauskas, 82 North Fulton 
Street, Wilkes-Barre. Pa., is on 
the road to knowledge but facing 
handicaps and obstacles the hard 
way.

Joseph is among the students 
who is striving for an A. B. 
degree at Bucknell Junior Col-| 
lege in Wilkes-Barre and despite 
his handicap, the blind youth en-j 
counters little difficulty in keep
ing up with his class at the 
local college. During lecture 
periods, he makes his notes in 
braille and has his books read 
to him during the study periods 
between classes.

The tall Lithuanian youth 
who enjoyed sports before his 
eyesight began failing graduated 
with honors last June at the 

Į Overbrook School for the Blind, 
Philadelphia, and his high marks 
won him the chance to come 
nearer his one ambition—that of 
becoming a teacher of the blind.

Among the subjects being stu
died by Kulakauskas are French. 
English, history, sociology, phy
sical education and musical ap
preciation. Joseph is seeking to 
obtain a French grammar finish
ed in braille for the blind.

His only handicap in class
rooms is that he has to depend 
on his memory more than the 
average student. The braille

system is slow to Kulakauskas 
in taking notes and he hasn’t 
the advantages of other school- 
ars who make references to books.

Joseph takes his notes on soft 
paper so that he doesn't distract 
the attention of other students 
while using his guide and stylist. 
Notes are later transcribed on 
rough braille paper when he re
turns to his home.

) I
An education for Kulakauskas . 

is being furnished from the! 
State Education Fund for the! 
Blind. When his eyesight be-j 
gan to fail in the grade schools 
of Wilkes-Barre in the Heights! 
section, the State intervened and j 
had him transferred to the Over
brook School in Philadelphia. 
There he easily learned the 
braille system and was forbidd
en to read by eye so that he 
would not lose what little sight 
he had 'left in his eyes. At 
graduation exercises in the blind 
school, the local youth was 
chosen to give the salutatory 
for his class.

The eldest boy of a family 
of six, Joseph is the only per
son in their humble household 
that had difficulty with his 
eyes and that no other member 
as yet ever needed the use of1 
glasses. He attributed his partial! 
blindness to excessive reading 
when he was in the grammar 
school. S. G. B.

ACTIVITIES OF NEWARK, KNIGHTS OF 
LITHUANIA, COUNCIL 29

Sunday. October 15, Newark 
Council 29, Knights of Lithua
nia, traveled to Linden, N. J., 
where they met the Linden 
Greens of Linden Council 113 in 
a district bowling league match. 
Newark took the series, two 
games out of three. For Lin
den. Andy Dambrauskas and Le- 
north were the best performers;

and for Newark, V. Barkauskas 
and V. Daukšys. Due to the 
district meeting being held on 
October 22nd in New York City, 
there will be no league matches. 
The next scheduled'league match 
will be on October 29th when 
Newark will encounter the Eli
zabeth Giants of Elizabeth Coun
cil 52. This match will be rolled į 
at Newark. K. V.'

FOREIGN BORN VOTERS WILL SUPPORT 
ATTORNEY GRAY FOR JUDGE

Palmerton, Pa. (Carbon County). 
— Svetimkalbiai balsuotojai gy
venantys Palmerton, Nesquehon
ing, Manchunk, Lehighton ir ki
tose Carbon apskrities dalyse, 
ateinančiuose rinkimuose remia 
kandidatūrą advokato Geo. Gray, 
republikonų kandidato, common 
pleas teisėjo vieton.

Advokatas Gray geriausia tin
ka dėl savo temperamento, pa

tyrimo, įstatymų žinojimo ir tei
sėjo kvalifikacijų. Jis yra ge
ras svetimkalbių draugas ir mes 
jį rekomenduojam savo žmo
nėms.

Svetimkalbių Presos Susivie- 
nymas (Foreign Press Associa
tion) indorsuoja advokatą Gray 
teisėjo vieton ir kviečia republi- 
konus ir demokratus Carbon 
apskrity paremti jį rinkimų Le
noje. FPA

KARAS JAU PASKELBTAS!
Luzerne apskričiai gresia įsiveržimas.

Visa Europa šiuo momentu yra apimta karo. Laimei, Amerika nėra įvelta. 
Bet Luzerne apskrity mes turime ant rankų savo karą—politišką karą. Ka
rą prieš politiškus gengsterius su Mundy priešaky, kuris siekia diktatūros 
Luzerne apskrityje.
Amerika nekenčia diktatorių, kurie stato savo galybę ant kitų kentėjimų 
—diktatorių, kurie nutraukia duokles nuo žmonių esančių ant pašalpų. 
Amerika nekenčia politinių mašinų pastatytų ant algų pagrindo. Amerika 
žino, kad tikra diktatorystė atsiranda dėl perdidelių išlaidų ir korupcijos 
viešuose ofisuose.

Jus Negalite Pasilikt Neutralus 
Kovoje Už Teisingą Vyriausybę
Yra tik vienas kelias išlaikyt demokratiją Luzerne apskrityje.
Kiekvienas registruotas balsuotojas lapkričio 7-tą tegu eina į balsavimų 
vietas ir tegu traukia antrą lever’į.
Traukdami antrą leverį, republikonų leverį, jūs laimėsite kovą už demo
kratiją.
Republikonų kandidatų tarpe yra tokie asmenys, kaip teisėjas W. Alfred 
Valentine ir teisėjas John S. Fine, apskrities komisijonierius John A. 
MacGuffie, District Attorney Leon Schwartz — vieši tarnai, kurie dirbo 
dėl žmonių gerai ir ištikimai.
Jeigu jūs neprisidėsite prie sugrąžinimo į ofisus asmenų, kurie savo dar
bus atlieka gerai—jūs užduosite smūgį Amerikos demokratijos pagrin
dams.

BALSUOK TIESIOG REPUBLIKONIŠKAI
IŠRINK ŠIUOS APSKRITIES KANDIDATUS:

TEISĖJAIS
W. ALFRED VALENTINE

JOHN S. FINE

DISTRICT ATTORNEY
LEON SCHWARTZ

ŠERIFU
DALLAS C. SHOBERT

CORONER
- DR. LEWIS S. REESE, JR.

COUNTY SURVEYOR

KOMISIJONIERIAIS
JOHN A. MACGUFFIE 

ROBERT LLOYD

IŽDININKU
JOHN B. WALLIS, JR.

RECORDER OF DEEDS
CHARLES J. BUFALINO

REGISTER OF WILLS
JOHN SHIVELL

-MICHAEL ADOMSHICKTRAUK ANTRĄ LEVERĮ
PITTSBURGH, PA. '

Prof. K. Pakšto Prakalbos
Prof. K. Pakšto prakalbos Įvy

ko spalių 15, Lietuvių Piliečių! 
Svetainėj.

Prakalbas atidarė kun. J. Mi-! 
sius ir pakvietė šv. Kazimiero 
parapijos chorą, kuris susidėjo 
vien iš jaunų bernaičių ir mer-! 
gaičių. Vadovaujant K. Baziui. 
choras sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Kun. Misius. 
paaiškinęs tikslą, pristatė prof.! 
K. Pakštą. Jo kalba visiems bu
vo įdomi. Kalbėjo dviem atve
jais. Pertraukos laiku buvo ko- 
lekta Lietuvos reikalams.

Aukojo: Elžbieta Vagžiūtč $10, 
Jonas Jėznas $2.00; po $1.00: K. 
Rupšienė, kun. Vasiliauskas, J. 
Gray, A. Urbonas, A. Sutkaitis,

Mary Racks, kun. Skripkus, D. 
Gricius, J. Urmanas.

Smulkesniais $14.80.
Viso surinkta $35.80.
Pinigai bus pasiųsti Federaci

jos Tautos Fondan.
Federacijos apskrities valdyba 

visiems atsilankiusiems ir auka-l 
vųsiems taria nuoširdų ačiū!

J. B. Tamkevičius

PHILADELPHIA, PA.
I rijų Metų Mirties 

Sukaktis
Spalių 20-tą suėjo lygiai trys 

metai, kaip nuo širdgėlos prie 
savo brolio kapo a. a. viengenčio 
Stanevičiaus staiga mirė a. a. 
Zuzana Garliauškienė, karšta Liev 
tuv>os tėvynainė (kilimo nuo 
Skirsnemunės) ir lietuviškai-tau- 
tinėje dirvoje veikėja.

Tos liūdnos sukakties proga, 
jos vyrui Adomui Garliauskui ir 
duktere.i' panelei Albinai Gar- 
iiaųskaitaį pareiškiu nuoširdžią 
užuojautą*! ... Kazys Vidikauskas

KLAIPĖDIEČIU PILIE
TYBĖS REIKALAI

Kaunas.—Patiriama, kad nese
nai pasirašyta tarp Lietuvos ir 
Vokietijos sutartimi dėl klaipė
diškių pilietybės, klausimas esąs 
išspręstas taip, kad tie klaipė
diškiai. kurie Klaipėdos krašte 
gyveno prieš Klaipėdos prijun
gimą prie Lietuvos, tai yra ligi 
1923 metų, laikomi Vokietijos 
piliečiais, gi visi po 1923 metų 
atvykusieji ir įsigijusieji auto
nominio Klaipėdos krašto vidaus 
pasus—-laikomi Lietuvos pilie
čiais, o jei tokie pasilieka gy
venti Klaipėdos krašte, tai lai
komi- -svetimšaliais. -.........
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TAUTIEČIAI IR| ' TAUTIETES!
DAROME SVARBIUS ŽINGSNIUS POLITIKOJ

NEVALIA MUMS TRAUKTIS ATGAL

Lietuvių ir slavu kilmės piliečiai nuo daugelio me
tu sudaro apie septyniasdešimt procentu visų Luzerne 
apskrities piliečių.

Vyresnieji nekreipė i tai dėmesio, vienok jaunes
nioji karta reikalauja sau reprezentacijos valdžioje, 
ypatingai Teismo Rūmuose. Kitados mūsų balsas bu
vo šauksmas tyruose, iš mūs tik juokus krėtė, arba 
užleisdavo mums tik trupinius, o apie geresnes vietas 
galėdavome tik pasvajoti. Priviligijuota klasė buvo 
kiti, ir kai kurios kitos tautinės grupės, kurios nesu
darydavo nei dešimto procento mūsų apskrities gyven
tojų skaičiaus.

Vienok mes gal būt mokame didesnius taksus, ne
gu kiti.

Tik keli metai lietuviai ir kitos tautinės grupės 
susigriebė aktyviau dalyvauti savo apskrities viešuose 
reikaluose, pradėjo iš politinių partijų reikalauti sau 
atatinkamo pripažinimo ir teisių. Pasidėkojant tokiam 
susipratimui, didžiosios partijos i savo sąrašus pra
dėjo Įsileisti lietuvių ir slavų kilmės kandidatus, svar
besniuose ir mažesniuose apskrities ofisuose atsirado 
lietuvių ir kitų tautinių grupių žmonių.

Vienok ką pripažino apskritis, to nepripažino stei- 
tas. Kuomet vyriausybėje vietas užėmė republikonai, 
mūsų ir kitų tautinių grupių žmonės turėjo trauktis iš 
vietų ir jas užleisti kitiems.
, Pereitą vasarą mirus apskrities komisijonieriui re-, 
publikonui, jo vietą laikinai užėmė slavų kilmės advo
katas Wadzinski. Kooperuojant su demokratu John 
A. Riley jiedu padarė dideles atmainas suteikdami vie
tas Įvairių tautybių žmonėms. Suprantama, kad tas 
negalėjo patikti privilegijuotos klasės žmonėms. Jie 
puola ir šmeižia tautinių grupių valdininkus.

Seniau reikėdavo nusiėmus kepurę laukti iki tau 
patarnaus . . . Nūnai yra kitaip—jeigu negali išaiš
kint reikalo angliškai, gali savo kalboje išsiaiškinti.

Seniau ramindavo tik pažadais, o šiandien ište
sėjimais.

Nepaleiskime to, ką atsiekėme. Priešingai, sieki
me didesnių laimėjimų.

Natūraliai, patys vieni neatsieksime, bet susidėję 
su kitomis tautinėmis grupėmis galėsime daug laimėti.

Ir dabar demokratų partijos sąraše daugumą kan
didatų sudaro tautinių grupių žmonės. Už tai kiek
vieno susipratusio piliečio pareiga už tą sąrašą bal
suoti. Republikonai, norėdami patraukti tautinių gru
pių balsus, irgi užleidžia vieną kitą vietą jų kandida
tams, vienok tuo negalime tenkintis.

Teisėjų vietosna demokratų tikietu eina lietuviams 
gerai žinomi ir palankūs asmenys—slavų kilmės ADV. 
JOHN H. BONIN ir dabartinis teisėjas M. F. Mac- 
DONALD.

Komisijonierių vieton eina STANLEY B. JA
NOWSKI ir JOHN A. RILEY.

Iždininko vieton—JOHN KRIDLO, Slavoku Ro
mos Katalikų Unijos prezidentas.

Recorder of Deeds—JOSEPH BIALOGOWICH.
Distrikto Gynėjo—District Attorney—ED. F. Me- 

GOVERN.
Register of Wills—RALPH GITZ.
Coroner—STANLEY M. LEONARD.
Surveyor—STEPHEN GUIDO.
Mūsų obalsiu turi būti: “Vienas už visus, visi už 

vieną”. Kad pilnai laimėti, reikia balsuoti už visą de
mokratų tikietą. Geriausia, trauk Pirmą LeverĮ su 
užrašu “DEMOCRATIC”.

Remdami demokratus, remsime mūsų mylimą Pre
zidentą Rooseveltą ir jo administraciją.

Remdami demokratus padėsime greičiau nuimti 
taip vadinamą embargo įstatymą, kurs tarnauja tik 
Stalino ir nazių reikalams, nes silpnina demokratiškų 
valstybių jėgas.

Lietuviai-Lietuvės! Lapkričio 7-tą eikime Į balsa
vimų vietas ir visi balsuokime

TIESIOG DEMOKRATIŠKAI—TRAUKIME 
PIRMĄ LEVERĮ

(SKELBIMAS) , (SKELBIMAS)

SVARBŪS PRANEŠIMAI PER RADIO 
KIEKVIENĄ POPIETĮ

Kalba Leon Wazeter ir kiti tautinių grupių kalbėtojai

Albinai Poškienei 
Bankietas

Trečiadienio vakare, spalių 11, 
1939, Rowan Trees Hotel įvyko 

i pagerbtuvių bei priimtuvių ban
kietas suruoštas Moterų Sąjun
gos 67-tos kuopos narei Albinai 
A. Poškienei. Bankietas visais 
atžvilgiais pavyko, nes jame da- 

i lyvavo skaitlinga, rinktinė pu
blika virš 80 žmonių.

Apie 8 valandą, visiems su
sėdus prie gražiai priruoštų sta
lų, puošnioje gražioje viešbu
čio salėje, pirmininkei V. Trust 
pakvietus, mūsų klebonas ir dva
sios vadas kun. Aleks. Baltutis 
atkalbėjo maldą. Po maldos 

, pirm. V. Trust pristatė vakaro 
programos vedėja rengimo ko- 

; misijos pirmininkę Marijoną 
1 Paulienę, kuri su visa publika, 
pakėlus taurę ir- palinkėjus, pri
segė gyvų gėlių “corsage” vaka
ro viešniai ir Moterų Sąjungos 
centro pirmininkei Elžbietai Pau-i 
razienei iš Detroit, Mich. Po j 
to prasidėjo septynių “kursų” 
vakarienė, kuri buvo specialiai 
tam vakarui pagaminta.

Bebaigiant vakarieniauti, vaka
ro vedėja pakvietė dainininke 
Marijoną Janušauskienę, kuri 
pradėjo programą padainuodama 
dvi daineles pritaikintas šiai 
puotai. Ji buvo ir antru atve
ju iššaukta. Jai akompanavo jos 
vyras, vargoninkas Bonifacas 
Janušauskas. Po to kalbėjo Chi- 
cagos pietinių parko dalių di
rektorius K. Kumskis, Moterų 
Sąjungos centro pirm. Elžb. Pau- 
razienė ir Antanina Nausėdienė, 
Sąjungos organizatorė, ilgametė 
narė. Visi sudėjo gražių kom
plimentų, o ypatingai A. Nau
sėdienė pažymėjo Poškienės ga
bumus rašyboje, organizacijos 
veikime, jos gražų, neišdidų bū
dą bei gerą charakterį.

Toliau savo gražiu, išlavintu, 
vyrišku baritonu p. Kastas Sa
bonis, Dievo Apvaizdos parapi-l 
jos vargoninkas irgi papuošė va
karo programą sudainuodamas 
dvi dainas. Jam akompanavo jo 
maloni ponia—Leokadija Sabo- 
nienė. Jiedu irgi susilaukė ka
tučių. Iš eilės savo linkėjimus 
išreiškė daktaras Ant. P. Stul
ga, Moterų Sąjungos centro iž
dininkė Elena Statkienė ir gerb. 
kun. Anicetas M. Linkus, kuris 
pažymėjo, kad jis pažįsta Poš
kienę iš mažų dienų ir apibudi
nęs jos visą veikimą, pareiškė, 
kad ji turi tiek mokslo, išsila
vinimo bei gabumų, kad galin
ti užimti valdybose bile vietą ir 
bile kokioj, nors ir didžiausioj, 
organizacijoj.

M. Janušauskienei vėl padai
navus, kalbėjo Moterų Są-gos 
centro Illinois valstybės direk
torė Marijona Paukštienė, Mo
terų Sąjungos Chicago apskri
ties pirmininkė Kotrina Sriubie- 
nė ir klebonas kun. Al. P. Bal
tutis pareikšdamas, kad jam te
ko mokyti Albiną jam vikarau
jant Dievo Apvaizdos parapijoj, 
gi dabar jam tenka auklėti jų 
sūnų Gimimo Panelės Švč. para
pijos mokykloj. Pasidžiaugė, 
kad jis savo parapijoj turi tokių 
gabių, kaip Poškienė.

K. Saboniui vė'l padainavus, 
perskaitytas daktarės Susanos 
Šlakienės laiškutis su linkėji
mais. Kalbėjo Poškienės vyras 
dr. Jonas P. Poška, kuris, kaip 
visuomet, taip ir šį kartą pasa
kė įspūdingą ir pamokinančią 
kalbą, prisimindamas, kiek jam 
teko veikti Moterų Sąjungoje 
beorganizuojant naujas bei be
stiprinant senas jų kuopas ir pa
reiškė, kad Moterų Sąjunga prie 
gerų pastangų gali turėti netik 
savo namą, bet ir savo spaus
tuvę.

Po jo kalbos p. Poškienei į- 
teikta nuo Mot. Są-gos 67-tos 
kuopos graži bei brangi dovana.

Pabaigoj kalbėjo pati vakaro 
pagerbtoji viešnia Albina Poš
kienė, kurią pereitas seimas iš
rinko centro iždo globėja ir li- 
teratinės komisijos nare. Padė
kojo rengimo komisijai — pirm. 
Marijonai Paulienei, E. Dauno-

uo-1

GARSAS

MISIJONIERIUS KUN. PIJUS MARČIULIONIS, 
kuris šiomis dienomis lanko Ii etuvių parapijas su misijomis

AUKOS VILNIAUS
ATSTATYMUI

PLAUKIA

rienei, O. Butkienei, O. Jonai
tienei, K. Kliaugienei, V. Trust' 
ir F. Burbai už surengimą šio 
vakaro bei gražią dovaną; pro-1 
gramos dalyviams, organizacijų 
atstovėms.

Be Moterų Sąjungos centro, Maspeth, N. Y., Lietuviai 
apskrities ir visų kuopų atstovių Sudėjo $104.00
dalyvavo Šv. Kazimiero Akade- CHICAGO, Ill.—A. L. R. K. 
mijos Rėmėjų visa centro valdy- Federacijos sekretoriatas prane* 
ba, Dariaus ir Girėno Posto Re- ša, kad jau plaukia aukos Vrl- 
mėjų visa valdyba. Sujungietė niaus krašto atstatymui ir to

krašto biednuomenės šelpimui. 
Gerb. kun. Jonas Balkūnas, Mas
peth, N. Y., lietuvių parapijos 
klebonas, prisiuntė $104.02 čekį 
ir trumpą laiškutį:

Graži Auka Tėvo Atminties 
Įamžinimui

Frances Kumskis pasiuntė A- 
merikos Legijono Dariaus-Girė
no Posto 271 statybos komitetui 
šimtą dolerių ir 'laišką, kuriame 
tarp ko kito rašo:

“Pamačius laikrašty jūsų atsi
šaukimą, kad dar yra progos Į 
“Kare Žuvusių Kareivių" var-, 
dams užrašyti ant tos garbingos į 
ir amžinos Bronzo Lentelės, ku
rią žadat įmūryt dabar stato
mam ‘Memorial Name’, taigi 
tuojau siunčiu jums mano myli
mojo tėvelio vardą su paveikslu 
ir šimtą dolerių išlaidų paden
gimui.

“Mano tėvas žuvo nuo priešo 
kulkos karo lauke su tūkstan
čiais kitų karžygių ir daugiau 
niekad nesugrįš pas mus. Jisai 
žuvo palikdamas mane jau dvi
dešimt vieni metai atgal, o aš jo

i vis negaliu užmiršti, darau at
minimus ir viską, kas tik yra 
galima, o dar, rodos, aš jam 
kaip ir ką skolinga, tarytum, kad 
aš dar jį nepagerbiau atatinka
mai pagal jo užsitarnavimo.

“Suprantu, kad tokį “Amžiną 
Paminkld” atskirai niekada ne
būt galima pastatyti už tokius 
pinigus. Pasitikėdama, kad tin
kamai mano reikalą atliksite, už 
ką iš kalno tariu nuoširdų ačiū.

Su pagarba.
Frances Kumskis”\ Visos i Federaciją įplaukian- 

Į čios aukos Vilniaus atstatymo ir 
į šelpimo reikalams tuoj yra siun- 
I čiamos į Lietuvą.

Siunčiant aukas vilniečiams per 
Federaciją, čeki reikia rašyti iž-

“Vakar padariau prie bažny
čios durų kolektą Vilniaus 
biednuomenei. Žmonės entu
ziastiškai atsiliepė. Prisiunčiu 
čekį ir pinigus, prašau per
siųsti Katalikų Veikimo Cen
trui Kaune, kuris, nusiųs, .kur 
reikia. Kad visur būt taip pa
daryta, tai Amerikos lietuviai 
katalikai gražiai paremtų at
gauto Vilniaus krašto gyven
tojus, kurių daug neturi nei 
duonos, nei pastogės, nei dra
bužių.”

Gražus Maspeth’o lietuvių ka
talikų pavyzdis. Neabejotina, kad 
ir kiti jį paseks.

Federacijos- centras yra gavęs 
vilniečiams auką ir iš Chicagos 
Federacijos apskrities, kurios 
surinktos spalių men.. 8 d. pra
kalbose. Ta auka—$25.75.

Be to. Federacijos centras, 
kaip jau buvo pranešta, vilniečių 
šelpimui pasiuntė $1,00000. Į šią 
sumą įeina $800, kurie amerikie
čių buvo sudėti Vilniaus vada
vimo reikalams, bet iš priežas
ties Vilniui Vaduoti Sąjungos 
likvidavimo nebuvo pasiųsti, ir 
$200.00 pridėta iš Federacijos iž
do.

PITTSBURGH, PA
Auka

“Auka yra brangesnė už mal- dininko gerb. kun. P. Juro var
dą”, sako šv. Povilas. Tiesa, I du, o siųsti sekretoriui—2334 So. 
randasi prakilnios dvasios žmo
nių, kurie supranta ir atjaučia 
tą šv. Povilo patarimą.

Kadangi Sesutės Pranciškietės 
jau pradeda savo sunkų ir di
delį darbą—statyti mokyklą, tad- 
gi 'atsiranda padėjėjų tam dar
bui. Poni Tumasonienė iš Home
stead, Pa., neseniai padarė rink
liavą Homesteade, padedant di
džiai gerb. kun. E. Vasiliauskui. 
Buvo graži auka dėl statybos.

Tadgi spalių 14 dieną ta pati 
uoli veikėja, su gerb. kun. V, 
Abromaičio ir jo parapijos pa
galba padarė kitą rinkliavą Brad- 

docke, Pa., kuri suteikė gražią 
finansišką pagalbą statybai. Prie 
abiejų rinkliavų dalyvavo Šv. i 
Pranciškaus akademikės ir 
liai darbavosi.

Garbė visiems geraširdžiams 
aukotojams, kaip už centus, taip 
ir už jų gerus norus ir darbus.

Kapelionas

Oakley Ave., Chicago, Ill.

EARL BROWDERIS 
AREŠTUOTAS

New York.—Spalių 23-čią au
toritetai suėmė ir pasodino kalė- 
jiman Amerikos komunistų ly
derį Earl Browder. Jį kaltina 
už falsifikavimą paso ir kreivas 
priesaikas.

Nepaprastas Palengvinimas 
Reumatišky Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

KUN. PIJAUS MISIJŲ 
MARŠRUTAS

29-tą, Šv. 
Scranton,

30-tą, Šv.

Penktadienį, spalių 27-tą, Ap
sireiškimo Panelės Švč. parapi
joj. Kingston, Pa.

i Sekmadienį, spalių 
Juozapo parapijoje, 
Pa.

Pirmadienį, spalių 
į Petro ir Povilo parap., Hazleton, 
Pa‘

Antradienį, spalių 31-mą, Sv. 
Jurgio parapijoje. Shenandoah, ' 

: Pa.
Penktadienį, lapkričio 3-čią,' 

i Šv. Vincento de Paulo parapijoj, l
Girardville, Pa.

Sekmadienį, lapkričio 5-tą, Ap
sireiškimo Panelės Švč. parapi

joj, Frackville, Pa.
Antradienį, lapkričio 6-tą, Šv. 

Pranciškaus Asizijos parapijoje, 
Minersville, Pa.

Trečiadienį, lapkričio 8-tą, Šv. 
Petro ir Povilo parapijoj, Ta-j 
maqua, Pa.

Ketvirtadienį, lapkričio 9-tą, 
Šv. Juozapo parapijoje, Mahanoy 
City, Pa.

Penktadienį, lapkričio 10-tą, 
Saldžiausios Širdies parapijoje, 
New Philadelphia, Pa.

Sekmadienį, lapkričio 12-tą, 
Švč. Trejybes parapijoj, Wilkes- 
Barre, Pa.

Sekmadienį, 
Šv. Kazimiero 
mouth, Pa.

Pirmadienį,

lapkričio 19-tą, 
parapijoje, Ply-

spalių 20-tą, Šv.
Juozapo parapijoj, Binghampton, 
N. Y.

Antradienį, lapkričio 21-mą,
Šv. Kryžiaus parapijoje, Sche-
neetady, N. Y.

Trečiadienį, lapkričio 22-rą,
Šv. Kazimiero parapijoje, Am-
sterdam, N. Y.

Penktadienį, lapkričio 24-tą,
Montreal, Quebec, Canada.

Sekmadienį, lapkričio 26-tą, 
Montreal, Quebec, Canada.

Ketvirtadienį, lapkričio 30-tą, j 
Šv. Petro parapijoje, South Bos-j 
ton, Mass.

WATERBURY, CONN
Remkime Lietuvius 

Kandidatus
Mūs kolonijoj yra lietuvių Re- 

publikonų Klubas, kuris šiuo tar
pu rankoves pasiraitojęs smar
kiai darbuojasi. Jau turi du lie
tuviu kandidatu republikonų ti
kietu. Tai Jonas W. Stokes, 
mėsos pardavėjas, yra nominuo
tas City Sheriff ofisan, ir Wm. 
Kolback perrinkimui aldermono 
ofisan (pastarasis yra aldermo- 
nas). Jiedu yra gabūs ir tin
kami toms pozicijoms, geri vei
kėjai lietuvių judėjime ir ver
ti paramos. Esu tikras, lietu
viai balsuotojai juos parems. 
Jiedu yra Lietuvių Vaizbos Bu
to nariai, taip pat priklauso prie 
daugelio kitų organizacijų, klu
bų ir tt. Linkiu jiems kuo ge
riausių pasekmių.
LVB Radio Programa Bus 

Sekmadieniais
Lietuvių Vaizbos Buto Radio 

programa, kuri yra vykdoma jau 
antras metas be pertraukos, ru
dens ir žiemos laiku • bus per
mainyta iš ketvirtadienių vaka
rų į sekmadienį. Reiškia, šį sek
madienį, spalių 2’9-tą, išpildys 
L. V. Buto radio programą, kuri 
bus nuo 1:30 iki 2 rOO po pietų ir 
bus toliau vykdoma kas sekma
dienis tuo pat laiku per visą 
žiemą iš stoties WATR.

L. V. B. Korp.

PHILADELPHIA, PA
Puošniausias Maskaradų 

Balius su Dovanomis
Puošniausi ir smagiausi pasi

linksminimą — maskaradų balių 
rengia ir visus nuoširdžiai kvie
čia Šv. Vardo dr-ja sekmadienį, 
spalių 29, 1939, Šv. Kazimiero 
parapijos salėje, 331 Earp St., 
Philadelpia, Pa. Pradžia 4 vai.; 
šokiai prie puikiausios muzikos 
—Bill Smith and His Blue Aces 
orkestras. Prie to bus duodamos 
dovanos už puošnius parėdalus, 
pagal komisijos nuožiūrą. K. D.

Į LIETUVĄ
Keliaukite Vikingu 

Laivais
Per Gothenburgą, Švediją

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI
Iš New York Iš Gothenburg
Lap. 2-DROTTNINGHOLM - Lap. 21 
Gr. 6—DROTTNINGHOLM — Gr. 22 

Tamstos kelionei niekas nepatarnaus 
geriau prisirengti, kaip Tamstos 
vietinis laivokoreių agentas, arba

Swedish American Line 
q West 51st St., New York, N. Y» 

^22^^5^22233^

AUKŠČIAUSIOS KOKYBES 
PUIKIAUSIO SKONIO 

ŽEMOS KAINOS!

Pažymėtina kokybė—puikus kva
pas ir skonis padarė GREY- 
STONE Vyną garsiausiu gėrimu 
Pennsylvanijoj. Be to ir kainos 
šio vyno yra žemos! Pirk GREY- 
STONE Vyną šiandien!

Alcohol 
20% by Vol.GREYSTONE

(PILKAKMENS)
Californijos Kokybės

Parsiduoda visose Penna, steito 
krautuvėse

C. 1939 Bisceglia Bros. Corp., 
Philadelphia

CLEVELAND, OHIO
Moterų Sąjungos 36 Kuopos

1 Vakarienė
Mot. Są-gos 36 kp. naujų na

rių priėmimo vakarienė gerai pa
sisekė. Įvyko naujos parapijos 
name spalių 15, 1939. Iš var- 
došaukio supratau, naujų narių 
prirašyta apie 30. JĮ

Publikos buvo apie 300.
Kalbėjo kun. dr. Širvaitis, kun.

J. Angelaitis ir viena 36 kuo
pos organizatorių ir nutarimų 
raštininkė p. Paulina Štaupienė. 
Pianu skambino Lilija Magelytė. 
Duetu padainavo pp. Alv. Lui- 
zienė ir Julė Salasevičienė. So
lo dainavo Adelaidė Miliauskai
tė, akompanuojant Aid. Vilkelie
nei, Flor. Aleknaitė solo ir du
etu abu su tėveliu, akomp. Alv. 
Luizienei. Trio sudainavo ko
misijos narės pp. J. Salasevičie
nė, P. Štaupienė ir K. Magilie- 
nė.

Programą vedė P. Kundrotie- 
nė. Vienas iš buvusių

KETINA ATNAUJINTI 
SUSISIEKIMĄ

Kaunas. — Patiriama, kad vo
kiečių Lufthanzos bendrovė ke
tina artimiausiu laiku vėl atnau
jinti oro susisiekimą ir oro paš
to vežiojimą lėktuvais tarp Ber
lyno, Karaliaučiaus, Kauno ir 
Rygos. Karui prasidėjus visos 
oro susisiekimo linijos per Kau
ną buvo laikinai sustojusios.

DAINUOKIM Į 
? “Gailus” išleido vadina- w 
į mus “SONG SHEETS” su 
3 daugenit gražių lietuviškij a 

ir amerikoniškų dainų, ku- ii 
| rios yru ninkamos dainuoti a 
V bankietuose, krikštynose ir y, 
į visokiuose suėjimuose. Ke- 'įl 
f tūrių puslapių 36 dainos. S

Kaina 5 tentai. Imantiems iij 
1 daugiau cridelė nuolaida. 1

Užsisakyki tuojau. |
I “GARSAS” i

73 E. South St., P. O. Box 32, ,|
S Wilkes-Barre, Pa. J

6
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TRUMPA ŠVENTO KAZIMIERO 
PARAPIJOS ISTORIJA

Mūsų tėveliai po sunkių bau
džiavų ir visokiu priespaudų pa
liko savo gimtinę ir pilni ener
gijos bei pasiaukojimo atkeliavo 
i Ameriką pagerinti savo būklę. 
Lietuvis atvykęs i šią sali tik

džių dėl stokos lietuvių kunigų 
klebono vietą užėmė lenkų ku
nigas, o lietuviai turėjo kas sek
madienį klausyti lenkiškų pa
mokslų.

Po kuriam laikui, lietuvių I 
skaičiui augant, vadovaujant

KUN. ALEKSANDRAS BURBA, 
šv. Kazimiero parapijos steigėjas, 
pirmasis klebonas, aušrininkas, jžy- . 
mus Amerikos lietuvių veikėjas, 
pradėjęs lietuvių skyrimą nuo len- | 
kų.

galėjo susiieškoti sunkiausius ir 
pavojingiausius darbus, kaip tai, 
Pennsylvanijoj anglies kasyklo
se, už tai, kad jis nemokėjo nei 
kalbos nei nežinojo esamų pa
pročių ir neturėjo prietelių bei 
užtarėjų. Lietuviai pradėjo at
vykti į Plymouth’© miestą 1869 
metais; jiems atvykus ju vargai, 
kryželiai nepalengvėjo. Ištikrų- 
jų, apverktina jų buvo padėtis 
šioj svetimoj žemėje. Tikėji
mo reikalais kreipėsi prie tų su 
kuriais galėjo susikalbėti, bū
tent, su kaimynais lenkais. Ka
dangi tuomet Plymouth’e buvo 
vien tiktai airių bažnyčia, lie
tuviai religijos pareigas atlikda
vo šv. Stanislovo bažnyčioj, 
Nanticoke, Pa. Po 15 metų lie
tuviai susitarė su Plymouth’o 
lenkais steigti lietuvišką-lenkiš- 
ką parapiją ir pasistatė nedide
lę medinę bažnyčią. Iš pat.pra-

Juozui Paukščiui ir kitiems tau
tiškai susipratusiems lietuviams, 
mūsų tautiečiai kreipėsi i Jo' 
Ekscelenciją Scranton’o vysku
pystės vyskupą William O’Hara, 
kad paskirtų kunigą, kuris mo-j 
ka lietuviu ir kartu lenkų kal
bą. Vyskupas supratęs, kad lie-Į 
tuviai tai visai skirtinga tauta! 
davė lietuviui kunigui A. Var-Į 
nagiriui leidimą atvykti i Šv. 
Marijos parapiją. Bet kadangi 
bažnyčioje buvo kalbama tik! 
lenkiškai, kunigas A. Varnagi- 
ris, dėl šventos ramybės, neskai
tė evangelijos ir nesakė lietu
vių kalboje pamokslų, bet darė 
viską po senovei.

Po kunigo A. Varnagirio kle
bonavimo laikų atvyko Į Ply- 
mouth’ą jaunas, energingas ir 
pilnas lietuviškos dvasios kun. 
Aleksandras Burba. Kunigo A. 
Burbos nuveikti darbai pasiliks 
amžinai visų Amerikos lietuvių 
katalikų atminty.

Kun. A. Burba atvyko Į Ply- 
mouth’ą rudeni, 1889 m. Vys
kupas William O’Hara paskyrė 
klebonu Šv. Marijos parapijon. 
Vyskupas kunigui Burbai įsakė 
pamokslus sakyti lenkiškai ir 
lietuviškai. Tą jis ir padarė. 
Bet pirmą sekmadieni po vys
kupo įsakymo, vos kun. A. Bur
ba spėjo perskaityti šv. Evan
geliją lietuviškai, visi lenkai ė- 
mė veržtis iš bažnyčios. Len
kai tuoj nubėgę užrakino klebo
nijos duris, kad kunigas A. Bur
ba neįeitų. Klebonas turėjo ap
sigyventi privačiuose namuose^ir 
per tris savaites vis mėgino nu
raminti įniršusius lenkus ir juos 
su lietuviais sutaikyti, bet vel
tui, nes niekas iš to neišėjo. 
Laike visų ginčų kųn. A. Burba 
lietuvystės niekuomet neišsiža
dėjo, jis drąsiai ir energingai

SENOJI ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS BAŽNYČIA IR KLEBONIJA

KUN. J. VALIŪNAS, 
jubiliejinių, mišių subdiakonas

DETROIT, MICH.

KUN. J. K. MILIAUSKAS,

jubiliejinių mišių garbės diakonas 
; ir jubiliejinio bankieto kalbėtojas

KUN. ANT. J. SINKEVIČIUS, 
dabartinis Šv. Kazimiero parapijos 

klebonas

su lenkais kovojo ir lietuvių pu
sę tvirtai palaikė. Sužinojęs 
vyskupas O’Hara apie iškilusius 
tarpe lietuvių ir lenkų vaidus, 
atvyko pats ir mėgino sutaikin
ti, bet jam tas nepavyko.

Kad užbaigti tolesnius ginčus 
ir išvengti papiktinimų tarp 
svetimtaučių, ypatingai nekata- 
likų, Jo Ekscelencija davė lie
tuviams, kun. A. Burbai vado
vaujant, leidimą įkurti naują 
grynai lietuvišką parapiją. Ku
nigas W. Donahue, prijausda
mas lietuviams, davė leidimą lai
kyti pamaldas Šv. Vincento baž
nyčios svetainėje. Ten prasidė
jo pirmos- lietuvių pamaldos spa
lių 27, 1889 metais.

Gavę šį leidimą ir matydami 
progą skirti lietuvius nuo len
kų, kun. A. Burba ir Šv. Kazi
miero parapijiečiai dirbo dieną 
ir naktį rinkdami aukas bažny
čios statybai. Prie šio darbo 
prisidėjo ypatingu būdu Juozas 
Paukštis, Kazimieras Brazys, 
Mykolas Baly ta, Mykolas Tau- 
toris, Jonas Žukauskas, Adomasį, 
Adžgauskas, A. Maslauskas, An
tanas Pajaujis iš Plymouth’o, 
Silvestras Paukštis ir N. Ta
mulis iš Edwardsville, ir Motie
jus Mociejūnas, Kazimieras Iva
nauskas, Tarnas Kazlauskas iš 
Luzernės. Už tai' kun. A. Bur
bai ir tiems parapijiečiams di
delė dėka ir garbe.

Kada buvo užtektinai ižde tur
to kun. A. Burba nupirko už 
miesto ant kalnelio nemažą skly-

Po 10 metų Plymouth’o baž
nyčią ištiko skaudžiausia nelai
mė, ji sudegė. Vėl reikėjo pasi
aukojimo ir pasišventimo. Iš- 
naujo reikėjo pradėti sunkų dar
bą. Dar daugiau turėjo lietu
viai vargti. Per 9 mėnesius jie 
turėjo lankyti Šv. Jono bažny
čią, Larksville, kol nauja buvo 
statoma. Jau tuomet vieton me
dinės bažnyčios pasistatė sau 
gražaus stiliaus mūrine. Tuo 
pat laiku pastatė ir naują kle
boniją.

Kunigas A. Burba mirė kovo 
27 d., 1898 metais ir buvo palai
dotas parapijos kapinyne. Kun. 
Burbai mirus buvo paskirtas kle
benu kun. J. Žilinskas. Paskui 
jį sekė kunigai V. Matulaitis, V. 
Vizgirda A. Civiliškas. A. Šiau- 
linskas, P. Gugi? ir S. J. Struc- 
kus.

Kun. A. J. Sinkevičius ų v< 
paskirtas klebonu kovo 1. 1924. 
ir -jam klebonaujant parapi’i 
daug padarė pagerinimų. Pirmu
čiausia įsigijo sau labai puikų 
kapinyną, paskui pagražino vi
są bažnyčios vidų, įtaisė naują 
didįjd altorių ir prie jo naujas 
groteles, suvedė naują garo šili
mą, pristatė naujus laiptus ir 
bendrai atnaujino visą bažnyčią 
iš lauko.

Jubiliejinės Šv. Mišios

Sekmadienį, spalių 29, 1939, 
šv. Kazimiero bažnyčioj. Pra
džia 10:30 A. M.

Į Celebrantas Jo Ekscelencija 
!vyskupas Wm. J. Hafey, D. D., 
arkikunigas—klebonas kun. Ant.
J. Sinkevičius, pirmas garbės 
diakonas—kun. Jonas Kasakaitis, 
antras garbės diakonas—kun. J.
K. Miliauskai diakonas—kun. 
J. Savulis,. subdiakonas—kun. J. 
Valiūnas, apeigų vedėjas—kun. 
J. A. Andriuška, pamokslininkas 
—kun. J. C. Kundreckas, akoly- 
tai—T. Jonuška ir J. Truskaus- 
kas; patarnautojai: prie mitros 
—VI. Kuzmickas, prie pastorale 
—A. Keris, prie mišiolo—J. Če
ponis, prie žvakės—D. Urbana
vičius.

Jubiliejinio Bankieto 
Programa

Sekmadienį, ' spalių 29, 1939, 
Šv. Stepono parapijos svetainėj, 
Wadham Street, Plymouth Pa.:
1) America—choras ir publika,
2) malda—kun. J. L. Savuiis, 3) 
kalba—kun. J. A. Andriuška. 4) 
vakaro vedėjas—kun. P. B. Pauk
štis, 5) solo—J. Malo. 6) kalba

Į—kun. J. K. Miliauskas. 7) soio 
—Agnes Yarrow, 8) kalba—Hon. 
M. J. McDonald, 9) Con Mc- 
Cole, 10) kalba—kun. J. J. Ka
sakaitis, 11) “Tu ir Aš’’ ir “God 
Bless America“ — Choro Radio 
Grupė, vadovaujant muz. P. Ka- 
rašauskui, 12) kalba—J. E. vys
kupas Wm. J. Hafey, D. D., 13) 
padėkos malda—kun. J. Valūnas, 
14) Lietuvos Himnas—choras ir 
publika.

Lietuviu Katalikų 
Centro Veikla

Pavasario laike šiais metais 
Detroite susiorganizavo L. K. 
Veikimo Centras, kurį sudaro vi
sų trijų lietuvių parapijų kata
likiškų draugijų atstovai ir šiaip 
atskiri veikėjai. Centro veiki
mas nuolat didėja.

Spalių 8-tą dieną Veikimo Cen
tras surengė grybų piknyką. Tai 
buvo pirmas toks piknykas. Gi
ras buvo gražus, šilta, kaip va
sarą.

Publikos atsilankė nemažas 
skaičius iš visų trijų parapijų, 
nemažai ir lietuvių biznierių. 
Visi su ūpu linksmai laiką pra
leido. Kiekvienas savo atsilan
kymu parodė atjautą ir paramą 
Katalikų Veikimo Centrui.

Kleb. kun. Ig. Boreišis gražiai 
skelbė šį piknyką ir pats jame 

j dalyvavo.
, Piknyką aukomis parėmė šie 
biznieriai: Lithuanian Bakery, S. 
Ragalskis, P. Grybas, S. Klapa- 
tas,. J. Kulbokas, P. ir O. Vaite
kūnas. Visiems aukavusiems pri-

I klauso nuoširdi padėka.
Piknyko komisija sumaniai 

darbavosi, būtent, P. Medonis, 
M. Šimonis ir K. Lobeikis. Bet 
ir darbininkai uoliai dirbo. Šei- 

jmininkės vaišino skaniais gry
bais ir kitais užkandžiais, žo
džiu, visi darbavosi su energija 
didesniam- sėkmingumui.

Visi linksmai laiką praleido ir 
suteikė didelę paramą Veikimo 
Centrui. Piknykas davė gryno 

| pelno $165.00.
i Veikimo Centras pasiryžo žie
mos sezone ką reikšmingesnio

parengti Detroito. kolonijoms, 
kad galėtų visų trijų parapijų 

į lietuviai pasigerėti, vieni su ki
tais vieningai susieidami lietu- 

, višku gyvenimu pagyventi.
Dalyvavęs

Nuo pusės rugsėjo Lietuvoje 
baigėsi ilgoji sausra. Upėse, ku
rių vanduo per paskutinį dvide
šimtmetį buvo labiausiai nukri
tęs, dabar vėl pradėjo kilti. Dėl 
sausrų išdžiūvusios ganyklos vėl 

1 pasitaisė. Rugių pasėliai gražiai 
sužaliavo. Vyriausybės paragin
ti, ūkininkai šį rudenį pasėjo ru
gių ir kviečių vietomis net. dau
giau, kaip -pernai.

PUIKUS MAISTAS 
GLF KRAUTUVĖJ

Tunkhannock, Pa. — Aukščiausios 
rūšies mišiniai rekomenduojami stei- 
to kolegijos formulomis charakteri
zuoja visą GLF maistą, grūdus, mil- 

j tus ir kitus produktus. Visuomet 
šviežiai sumaišyti, balansuoti ir skįa- 

į nūs. GLF produktai yra ’ geriausia 
į garantija, kad jūs už savo pinigą 
j gaunate geriausią prekę.

Jūs tą maistą gaunate švariuose 
pakuose ir čia jūs gaunate ‘‘maistą 
dėl kiekvieno reikalo” už kainą, kuri 
visiems prieinama.

Čia yra moderniška krautuve su 
geru patarnavimu. Menagerį Robert 
Roosa mūsų žmonės labai gerai pa
žįsta. Jis visuomet prie darbo ir 
suteikia savo kostumeriams patenki
nantį patarnavimą. Kuomet jūs pirk- 
site produktus pas GLF, jūs būsite 
užtikrinti, kad jūsų gyvuliai bus ap- 

I saugoti.
' Tai yra geriausia maisto krautu
vė ’1 unkhannoeke, su aukščiausios 
kokybės prekėmis.

Čia pirkdami jūs taupysite savo 
pinigus. Čia kostumerių gera valia 
laikoma arti širdies. Pirk čia ir tau
pyk pinigus, , FPA

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTO]! LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

pą žemės ir po šešių mėnesių po 
atsiskyrimo nuo lenkų' pradėjo 
statyti medinę bažnyčią ir kle
boniją. Kun. A. Burba. pirko 
šią vietą ant kalnelio, nes ši 
vieta buvo patogi, ypatingai to
liau gyvenantiems lietuviams, 
kaip tai, Edwardsville, Kings- 
tono, Luzernės, Swoyerviile, 
Wilkes-Barre, Sugar Notch, 
Nanticoke ir Wanamie. Dar ir 
šiandien šv. Kazimiero bažnyčia 
ir klebonija stovi ant to paties 
kalnelio. Iš čia galima matyti 
Plymouth’o gražų miestelį, vin
giuojančią Susquehanna upę, ir 
toliau Nanticoke Ir kitus Wyo
ming klonio miestelius. Taip 
čia toj vietoj visi kartu su kun. i 
A. Burba Dievą garbino ir kląų-! 
sė-Dievo žodžio savo prigimtoj 
kalboj. Iki pastatymo naujos 
bažnyčios kun. A. Burba laikė 
pamaldas airių Šv. Vincento baž
nyčioje, Plymouth, Pa. pamal
das pradėjo laikyti savo bažny
čioje sausio mėnesį, 1891 metais, 
ir visi žmonės džiaugėsi, nes jau 
dabar jie galėjo melstis savo pri-! 
gimtoj kalboj. Bažnyčia ir kle
bonija kainavo apie $16,000.

Plymouth’o lietuvių atsiskyri
mas nuo lenkų davė ir kitiems 
lietuviams pavyzdį nuo jų atsi
skirti. Amerikos lietuviai suju
do ir visur pradėjo organizuo
tis ir vienytis ir kurti atskirai 
vien lietuvių parapijas. DABARTINĖ PLYMOUTH’O ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS BAŽNYČIA.
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VIETINES ŽINIOS
rengimais bei pramogomis vi
siems imponuoja.

i Siu žodžiu rašėja ir visi cho
ro nariai ir narės sveikina savo

WILKES-BARRE MIESTO 
LIETUVIAMS

LRKSA 14-TOS KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Sekmadienį, 'lapkričio 5, tuoj 
po vėlyvų mišių Švč. Trejybės 
parapijos svetainėj Įvyks 14-tos 
kuopos nariu susirinkimas.
• Prašom visus narius atsilan
kyti, nes bus daug svarbių da
lykų kaslink Susivienymo ir 
kuopos, taip pat bus plačiai svar
stoma lapkričio mėnesio vajaus 
prisirengimas. Nepasilikime už
pakaly kitų kuopų, pasirodyki- 
me, kad ir 14 kuopos nariai dar
buojasi. Stokime į darbą visi.

Dar sykį kviečiame visus na
rius dalyvauti susirinkime.

. 14-tos kuopos valdyba

vadą ir linki, kad gerasis Die
dulis apdovanotų jį sveikata ir 
ištverme, kad galėtų šiam chc- 

I rui vadovauti kuo ilgiausius me
tus.

Te gyvuoja mūsų choras ir joj 
vadas muz. Šaučiūnas! M.V.Š.

KINGSTON

SODALIETĖS RUOŠIA 
ŠAUNIUS ŠOKIUS

i Šv. Marijos parapijos sodalie-j 
tės rengia “Harvest Dance' 
(Derliaus Šokį), kuris įvyks St. 
Hedwig’s svetainėj, Zerbey Avė., 
Kingston, Pa., antradienio vaka
re, lapkričio 21, 1939. Gros Jack 

'Melton's orkestras su dainininke 
Mildred Pryar. Įžanga 39 cen-

' tų asmeniui.
Matilda Praleikaitė yra šios 

| pramogos rengėjų komiteto pirm- 
sėdė, o Adelė Agurkytė jos pa
dėjėja. M. V. Š.

SCRANTON
f —-----------

JUBILIEJINĖS IŠKILMĖS
PRAĖJO DIDELIU

PASISEKIMU
Praeitą savaitę įvykusios šv. 

Mykolo parapijos sidabrinio ju
biliejaus minėjimo iškilmės vi
sais atžvilgiais pavyko. Para
pijiečiai gausiai lankė misijas, o 
sekmadienį bažnyčia buvo perpil 
dyta žmonėmis. Bankietas irgi 
pavyko geriau, negu buvo tikėta
si.

Platesnis aprašymas tilps se
kančiam numery.

Į būti dalyviais kuopos ir organi- 
Izacijos reikalų sprendime.

Taipgi užsi’likusieji su duok
lėmis esate kviečiami atsilygin
ti.

Tuojau po susirinkimo seks j 
surengtas pasilinksminimo vaka
ras.

Visus kviečiam atsilankyti.
83 kp.valdyba

DELKO TURIM BALSUOTI Už REPUBLIKONUS

Myk. Smaidžiunas-Smijon

Galutiniai rinkimai artinasi. 
Būkime pasirengę prie balsavi
mo.

Neužmirškite balsuoti už My
kolą Smaidžiūną, kuris nori už
imti Wilkes-Barre miesto kon
trolieriaus vietą. Jis yra geras 
lietuvis, visiems labai žinomas 
ir lietuviams labai daug gero pa
daręs. Dėlto mes jo turime ne
užmiršti ir lapkričio 7-tą nuėję 
į vietas, balsuokime už savo tau
tietį. Jeigu mes lietuviai visi 
tą padarysime, tai ištikrųjų kitą 
rytą atsikėlę rasime laikraščiuo
se, kad mūs geras lietuvis My
kolas Smaidžiūnas (Smijon) iš
rinktas miesto kontrolierium.

Tai būtų pirmas lietuvis, ku
ris tokią vietą mūsų miesto val
džioje užimtų.

COMMUNITY WELFARE 
FEDERATION VAJUS 
Metinis Bendruomenės Gero

ves Federacijos — Community j 
Welfare Federation—vajus pra
sidės lapkričio 13-tą, baigsis lap-

MASINIS MITINGAS
Šį sekmadienį, spalių 29-tą, < 

Kingstono Šv. Marijos parapijos j 
svetainėj bus didelis masinis mi
tingas.

Rengia Kingston’o Lietuvių 
Piliečių Klubas.

Pradžia 2 P. M.
Kalbės teisėjas John S. Fine, 

distrikto gynėjas—District At
torney Leon Schwartz ir kiti. ,

Užkviečiame plačiąją visuome
nę ateiti ir pasiklausyti įžymių 
kalbėtojų apie svarbiuosius mū
sų politinius reikalus.

Klubo Valdyba

CHORISTAI PASVEIKINO 
SAVO VADĄ

FRANK LONEY PAŠOVĖ 
8 VAIKUS

Spalių 19-tą grupė Larksvillės 
vaikų žaidė futbolą tuščiame lo-. 
te netolia State ir Howard gat- i 
vių. Pokštelėjo šautuvo šūvis ir 
dalis žaidėjų pradėjo verkti, de-. 
juoti, kiti ant žemės parkritę rai-1 
tytis.

Pasirodė, kad negras Frank j 
■ Loney, 51 metų amžiaus, gyv. j 
! 236 State Street, iš seno šautu-j 
vo šovė į vištinyčią, vienok šra
tai nudūmė į lotą, kur vaikai 
žaidė futbolą.

8 vaikai sužeisti, kai kurie i 
sunkiai, nes šratai pataikė į vei
dus. į -kaklus, pečius ir rankas. 
Laimė, kad lotas buvo tolokai ir 
šratai jau neturėjo originalio

Praeitą sekmadieni, spalių 22. 
tuoj po antrų šv. Mišių, Šv. Ma
rijos parapijos didžiojo choro 
nariai ir narės susirinko į pa
rapijos svetainę, kad pasveiki
nus ir pagerbus savo vadą muz. 
Joną J. Šaučiūną. Mat. minėtą 
dieną sukako devyniolika metų 
kai jis sumaniai vadovauja Šv.

smarkumo.
Autoritetai Loney areštavo ir 

ištardė.PITTSTON
kričio 22-rą. Marijos parapijos chorui.

Vajaus pirmsėdis Roland Gro- per viršminėtą laikotarpį muz. 
ver ir vice pirmsėdis Edward J. j j. šaučiūnas stropiai ir uo- 
Quinn džiaugiasi, kad Wyoming iiaį darbavosi choro ir parapi- 
Klonio lietuviai ir jų organiza- jOs labui. Jis niekuomet nešykš-; 
cijos uoliai remia vajaus kampa- tėjo savo laiko ir jėgų, kad tik j 
niją. Vajaus vedėjai tokį lietu-■ choras ir parapija bujotų ir kles- 
vių prijautimą aukštai įvertina. į tetų.
Anot p. Quinn. Wyoming Klo-] Parapijos chorai, didysis ir 
nio lietuviai visuomet pasirodė j jaunamečių, muz. Šaučiūno dė- 
gerais amerikonais ir gerais kai-įka ne tik gražiai pagieda lįaž- 
mynais, kurie nuoširdžiai atjau- į nyčioje, bet šauniai pasirodo į- 
čia suvargusių ir nelaimės pri- vairiuose parengimuose bei pra- 
spaustų savo kaimynų padėtį. mogose. Mūsų vado nusistaty-

Vajaus obalsis sukelt $360,000.. mas yra. kad viską, ką tik da- 
Reik tikėt, kad darbams šiek rai, padaryk gerai, o jei ne. tai 
tiek pagerėjus žmonių duosnu-■ nepradėk. Šiam nusistatymui pri
mas labdaringiems darbams pa-Haria ir choristai. Todėl nedy- 
didės. 1 vab kad mūsų choras savo pa-

MINĖSIME KRISTAUS
KARALIAUS ŠVENTĘ

Šv. Sakramento, Gyvojo Ra- 
žančiaus ir Tretininkų draugijos, 
gyvuojančios Šv. Kazimiero pa
rapijoj, rengiasi iškilmingai ap
vaikščioti Kristaus Karaliaus 
šventę, sekmadienį, spalių 29 d., 
š. m.

Kaip ir praeitais metais, taip 
ir šiemet, tos dienos vakare, į- 
ryks vakarienė bažnytinėje sve
tainėje.

Ona Rulinskaitė, draugijų pir
mininkė, bus vakaro vedėja.

Visi nariai ir narės, taip pat 
pašaliečiai kviečiami dalyvauti 
minėtoje vakarienėje ir kuo gra
žiausia paminėti viso pasaulio 
Karaliaus šventę.

ŠAUNUS 83 KUOPOS 
PASILINKSMINIMO 

VAKARAS
Viskas jau yra surengta ir pa

gaminta šauniam 83 kuopos pa
silinksminimo vakarui, kuris į- 
vyks ketvirtadienio vakare, lap
kričio 2 dieną. K. of P. svetai
nėje, Church Ave., tuojau po re- 
gulerio kuopos susirinkimo.

Rengimo komisija kartu su kp. 
valdyba deda visas pastangas 
kad šis vakaras būtų dar links
mesnis už praėjusius kp. paren
gimus ir užtikrina atsilankiu
siems. kad visi bus patenkinti.

Bus visokių užkandžių ir gė
rimų, bus geras orkestras, ku
ris gros lietuviškus ir moderniš
kus šokius.

Kaip seniau buvo skelbta, da
lis pelno skiriama Tėvų Mari-1 
jonų vedamai kolegijai. Thomp
son. Conn.

Taigi bus gera vieta ir proga 
susitikti su visais savo draugais 
ir pažįstamais ir linksmai pra
leisti vakarą, kartu atjausti tą ; 
brangųjį tikslą, kurį visi lietu
viai katalikai būtinai tūrėtų rem
ti, kad ir toliau Tėvai Marijo
nai galėtų auklėti mūsų jaunus 
vaikinus katalikiškoje dvasioje.

Tadgi dar kartą visi lietuviai 
iš visu apielinkių esate nuošir
džiai kviečiami į šį 83 kp. pa
rengimą. ketvirtadienio vakare, 
lapkričio 2 dieną.

Tad iki pasimatymo parengi-, 
me. Rengimo Komisija ;

SVETIMŠALIAI TURĖS ! 
REGISTRUOTIS

Pennsylvania steito ir Luzerne] 
apskrities autoritetai jau pa-Į 
skelbė, kad nuo sausio 1, 1940] 
metų, jau bus vykdomas Sve-I 
timšalių Registracijos įstatymas] 
(Alien Registration Law). '

Kiekvienas .svetimšalis regis- ] 
truodamasis turės užsimokėti] 
$1.00. MIRĖ

A. A. MARTYNAS BARUSE- 
VIČIUS. gyv. 108 Pine St., Han-į 
over sekcijoj, mirė spalių 22-rą, 
palaidotas spalių 25, Nanticoke 
šv. Juozapo parapijos kapuose. 
Paliko žmoną Oną, dukterį V. 
Kaminskienę, gyvenančią namie- 
je, dukterį vienuolę seserį Pet-] 
ronelę Šv. Teresės ligoninėj Chi-I 
cagoje. brolį Adomą, New Yorke, 
seserį Prancišką Kazakevičienę, 
Ashley, seserį Kristiną Mika
lauskienę, Springfield, Ill., ir 
vieną anūką.

Velionis priklausė prie L. R. 
K. S. A. 114 kp. Nanticoke. J 
Susivienymą įsirašė spalių 1, 1919 
metais.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!

A. A. MARĖ GAVANIENĖ, 
gyv. 46 Wyalusing St., Old 
Forge, mirė spalių 14-tą, palai
dota spalių 15-tą Pittston’o Šv. 
Kazimiero parapijos kapuose. 
Paliko 4 sūnus, 2 dukteris, mo- 
tiną, 4 brolius, 1 seserį ir 4 anū-j 
kus.

A. A. K. ALEKNAVIČIUS. 
gyv. 710 Charles St, Luzerne, 
palaidotas spalių 21-mą šv. O- 
nos parapijos kapuose, Lehman.

LRKSA 83-ČIOS KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 83 kp. laikys savo re- 
gulerį mėnesinį susirinkimą kfct-j 
virtadienio vakare, lapkričio 2; 
dieną, Knights of Pythias sve
tainėje.

Susirinkimas prasidės lygiai 7 
vai. vakare.

Svarstysime apie prirašinėjimą 
naujų narių-per lapkričio mėne
sį, taipgi bus svarstoma daugiau 
svarbių kuopos dalykų.

Visi nariai esate kviečiami at
silankyti šiame susirinkime ir

LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKL 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINAj 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK'i 
MOKĖT {STOJIMO DUOKLĖS. NAU
DOKITĖS PROGA!

PRANEŠIMAS!
Ketvirtadienį, Spalių 26, 
nuo 7:30 iki 7:45 P. M. 

iš stoties WBRE
kalbės

JUOZ. VENSLAUSKAS, 
buvęs LRKSA Vice 

Prezidentas

Lapkričio 7-tą Luzerne apskri
ties piliečiai vėl turės privile
giją eiti į balsavimų vietas ir 
pasirinkti kandidatus tarp repu- 
blikonų ir demokratų.

Tokia privilegija galės pasi- 1 
naudoti kiekvienas registruotas 
balsuotojas, nes Jungtinės Ame
rikos Valstybės yra viena iš ne
daugelio šalių pasaulyje, kuri su
teikia savo piliečiams galimybę 
rinkti sau valdininkus, kur dau
guma išrenka sau valdžią ir pa
veda tvarkyti savo reikalus.

Abi partijos — republikonai iri 
demokratai turi savo platformas. 
Jų kandidatai e.ina į žmones su j 
savo argumentais ir aiškina del-] 
ko už juos turi balsuoti. Žmo
nės balsuoja pasiremdami parti
jų kandidatų rekordais ir jų 
tinkamumu.

Tarp republikonų partijos kan
didatų yra du asmeniu, kuriuos 
lietuviai jau labai gerai žino ir 
kuriuose turi daug vilčių. Tai 
buvęs teisėjas John S. Fine, 
kurs vėl yra kandidatu teisėjo 
vieton (Common Pleas Court), 
ir John A. MacGuffie, kurio 
kandidatūra yra perrinkimui į • eito pasiliko. 
Luzerne apskrities komisijonie- . ...r J Dar viso to pasėkoje vienas
riaus vietą. , < ... , ,. demokratu steito lyderis pa-Teisėjas Fine praktiškai yra: . , , .... . , .J . i smerktas kalėjimu, daugelis ki-
susipažmes su kiekvienu Lu- , , ... . . , . .r tų apkaltintųjų laukia teismo
zerne apskrities lietuviu. Jis're- Sprencjjm0 
tai atsisako dalyvauti lietuvių k 
parengimuose ir kuomet sako Mr. MacGuffie s rekordas vi- 
kalbas audijcncija susižavi jo iš- sa* kitaip išrodo švarus ir svei- 
kalbumu ir lietuvių istorijos ži- ko biznio administracijos rekor- 
nojimu. Ji lietuviai labai gerbia; das.

LEON SCHWARTZ, 
republikonų kandidatas perrin
kimui District Attorney vieton

vadinamos depresijos periodu.
] Palyginkite tą rekordą su ketu
rių metų demokratų administra
vimu steito reikalų, būtent, nuo 
1934 iki 1938 metų pabaigos. 
Steito taksai pakilo, biznis iš 

] steito išstumtas, milijonai defi-

ir aukštai įvertina, kaip tikrą 
savo draugą.

Luzerne, apskrities lietuviai, Į 
su mažomis išimtimis, beveik ne-; 
turėjo politinio pripažinimo, iki 
teisėjas Fine neužėmė republi
konų partijos vado vietos. Jam 
vadovaujant ir apskrities komi- 
sijonieriui John A. MacGuffie 
kooperuojant, apie du tuzinu lie
tuvių gavo darbus.

Politiniai darbai teismo rū
muose yra svarbūs. Tą gali pa
liudyti šimtai lietuvių, kurie tu
rėjo reikalų teismo rūmuose ir 
čia rado lietuvių, kurie jiems pa
tarnavo.

Tas patarnavimas mums turi 
reikšmės. Bet tai neviskas. Aps-] 
krities administracijos rekordai] 
prie John A. MacGuffie ir jo] 
buvusių kolegų turi didesnes!
reikšmes del nuosavybių savinin
kų.

Luzerne apskrities skolos su
mažintos milijonais dolerių, gi 
tuo pačiu laiku apskrities tak
sai sumažinti vienu trečdaliu.

Darbus gauna, palyginamai, 
nedaugelis, bet taksų sumažini
mais naudojasi kiekvienas nuo
savybių savininkas.

Tas progresas padarytas taip

Mr. MacGuffie parode lietu
viams savo susiinteresavimą ir 
draugiškumą. Jis ir teisėjas Fine 
tikisi už tą draugiškumą susi
laukt mūsų paramos netik dėl

j jųjų, bet ir dėl viso republikonų 
tikieto.

Balsuokit už visą republikonų 
tikietą: Teisėjais — W. Alfred 
Valentine ir John S. Fine, 
County Commissioners—John A. 
MacGuffie ir Robert Lloyd, 
District Attorney — Leon 
Schwartz, Sheriff — Dallas C. 
Shobert, Register of Wills — 
John Shivell, County Treasurer 
—John B. Wallis, Jr., Recorder 
of Deeds—Charles J- Bufalino, 
Coroner — Dr. Lewis S. Reese, 
Jr.. County Surveyor—Michael 
Adomshick.

i BALSUOTOJAI REMIA 
JAY GARDNER

Tunkhannock, Pa.—Tunkhannock’o 
] Meshoppen’o, Falls, Lake Winola ir 
i kitų Wyoming apskrities dalių bal- 
I suotojai remia republikonų kandidatą 
Jay P. Gardner apskrities iždininko 

i vieton. Jis turi daug draugų tarp 
] syetimkalbrų, kurie pasiketinę už jį 
j balsuoti.

I ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS ? 
į PAINTING and PAPERHANGING į

Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus jį 
į arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin- % 
«įį gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina. jį
į 1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. į
% Telephone 3-1952 jį
Z”

LEO J. SINCAVAGE

LAIDOTUVIŲDIREKTORIUS
Jeigu norite gražiai pagerbti 

savo brangiausius asmenis;
Jeigu norite turėti greitą, 

nuoširdų ir sąžiningą patarna
vimą,—

Kreipkitės prie savo tautie
čio laidotuvių direktoriaus Leo. 
J. Sincavage.

Jis mielai patarnauja visų 
Wyoming Klonio parapijų 
žmonėms, kurie tik atsikreipia.

LEO. J. SINCAVAGE,
753 Main St., Sugar Notch 
Wilkes-Barre 2-9639
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